
¡as**" 

REPUBLICA DE COLOMBIA 

fVAN SUARE2 CAMACHO 
OIRECTOR 

IMPRENTA NACIONAL 

TARIFA ADPOSTAfc 

REDUCIDA No. 5Í 

FUNDADO EL 30 DE ABRIL DE 1864 

Año CXXIII No. 3 7 7 4 2 

Edición d e 8 páginas Bogotá, D. E., miércoles 24 de diciembre de 1986 Dir ig ido por la Secretaría General 

del Ministerio de Gobierno 

PODER PUBLICO 
RAMA LEGISLATIVA NACIONAL 

LEY 7 5 LIE 1 9 8 6 

( d i c iü i i i l i r i : ) 

por la cual se expiden normas en materia tributaria, 
de catastro, de fortalecimiento y democratización del 
mercado de capitales, se conceden unas facultades ex-

traordinarias y se dictan otras disposiciones. 

El Congreso de Colombia, 

D E C R E T A : 

C A P I T U L O I 

T a r i f a s y re tenc iones . 

Articulo 1. F i j a s e en un t r e i n t a por c ien to (30%) l a 
t a r i f a ún ica sobre l a r e n t a g ravab le y las g a n a n c i a s 
ocas ionales de las sociedades anón imas , de las socie-
dades limitadas,- y de los d e m á s en te s as imilados a 
u n a s y o t r a s de c o n f o r m i d a d con las n o r m a s p e r t i n e n . 
tes. L a m i s m a t a r i f a se ap l ica rá a la r e n t a g ravab le 
y las g a n a n c i a s ocasionales de las sociedades e x t r a n -
j e r a s de cualquier n a t u r a l e z a y a cua lesquie ra o t r a s 
en t idades e x t r a n j e r a s . 

P a r á g r a f o 1. Trans i to r io . P u r a los años gravables 
1986, 1987 y 1988, la t a r i f a ún i ca sobre l a r e n t a g r a -
vable y las g a n a n c i a s ocasionales de las soc iedades 
a n ó n i m a s y sus as imi ladas será del t r e i n t a y t res po r 
c iento (33%), t r e i n t a y dos por c iento (32%) y t r e i n t a 
y uno por ciento (31%), r e spec t ivamen te . P a r a los 
años gravables 1989 y s iguientes , e s ta t a r i f a se r eg i rá 
por lo previs to en el inciso p r imero dé este a r t í cu lo . 

P a r á g r a f o 2. T rans i to r io . P a r a los efectos del n u m e -
ra l del a r t í cu lo 22 de la p r e sen t e Ley, el Gobie rno 
f i j a r á , con base en los p o r c e n t a j e s de que t r a t a el p a -
r á g r a f o a n t e r i o r y p a r a los a ñ a s obje to del mismo, l a 
f ó r m u l a m a t e m á t i c a que debe uti l izarse p a r a d e t e r m i -
n a r el m o n t o de las u t i l idades suscept ib les de ser dis-
t r i b u i d a s a t í tulo de ingreso no cons t i tu t ivo de r e n t a n i 
de g a n a n c i a ocasional . 

P a r á g r a f o 3". Trans i tor io . Por el a ñ o gravable de 1986, 
p a r a t ene r derecho a la reducción de l a t a r i f a i m p o -
s i t iva prev is ta en este ar t ículo, las sociedades a n ó -
n i m a s nac iona les y sus a s imi l adas d e b e r á n des t i na r 
el 100% del m e n o r egreso causado en 1986 en v i r t u d 
de la d i sminuc ión de la t a r i f a , a : 

11. A u m e n t a r el capi ta l suscr i to y p a g a d o de la e m -
presa . 

2). Cons t i tu i r u n a reserva no distr ibuible, p a r a e x -
pans ión de! negocio. E n este caso la sociedad debe rá 
d e m o s t r a r d u r a n t e 1987 a la S u p e r i n t e n d e n c i a de So-
c iedades o B a n c a r i a , según el caso, la e x p a n s i ó n a l -
c a n z a d a con el uso de los recursos reservados . 

3). Adquir i r t í tu los seña lados por el Gobie rno N a -
cional . 

4>. L a que resul te de combina r las a l t e r n a t i v a s a n -
ter iores . 

Art ículo 2. L a t a r i f a única sobre la r e n t a g ravab le y 
las g a n a n c i a s ocasionales , de f u e n t e nac iona l , de las 
pe r sonas n a t u r a l e s e x t r a n j e r a s s in res idenc ia en el 
pa is , es del 30%. 

L a m i s m a t a r i f a se ap l ica a las sucesiones de cau -
san tes e x t r a n j e r o s s in res idencia en el país . 

Art ículo 3. L a t a r i f a del impues to sobre la r e n t a 
co r respond ien te a d iv idendos percibidos por sociedades 
u o t r a s en t idades e x t r a n j e r a s , por p e r s o n a s n a t u r a l e s 
e x t r a n j e r a s s in res idenc ia en Colombia y por sucesio-
nes i l íquidas de causan te s e x t r a n j e r o s que no e r an 
r e s iden tes en Colombia, es del 30%. Es t e impues to será 
r e t en ido en la f u e n t e sobre el valor b r u t o de los pagos 
o abonos en c u e n t a por concepto de d iv idendos . 

Artículo 4. El impues to co r respond ien te a l a r e n t a 
gravable y a las g a n a n c i a s ocasionales , de las pe rsonas 
n a t u r a l e s co lombianas , de l a s suces iones de c a u s a n t e s 
colombianos , de las p e r s o n a s n a t u r a l e s e x t r a n j e r a s r e -
s i d e n t e s en el país, de las suces iones de c a u s a n t e s ex-
t r a n j e r o s res identes en el país y de los bienes d e s t i n a -
dos a f i n e s especiales, en v i r t ud de donac iones o 
as ignac iones modales , es el d e t e r m i n a d o en l a t ab la 
Que: con t i ene el p r e sen t e ar t ículo. 

P a r a c a d a uno de estos con t r ibuyen tes , el impues to 
sobre la r e n t a es el ind icado f r e n t e al i n t e rva lo al cual 
co r responda su r e n t a g ravab le ; el impues to de g a n a n -
cias ocas ionales es el i nd icado f r e n t e al i n t e rva lo al 
cual co r responda su g a n a n c i a ocasional . 

T A R I F A S DE LOS I M P U E S T O S S O B R E LA RENTA 
Y G A N A N C I A S O C A S I O N A L E S 

T a r i f a <lel 
I n t e rva los de ren ta í í r avab le promedio del 

o de g a n a n c i a ocas ional in te rva lo % I m p u e s t o 

a 1 .000 .000 0 .00 0 
1 .000 .00 a 1 .010 .000 .08 850 
1 .010 .00 a 1 .020 .000 .25 2 .550 
1 .020 .00 a 1 .030 .000 .41 4 .250 
1 . 030 .00 a 1 .040 .000 .57 5 .950 
1 .040 .00 a 1 .050 .000 .73 7 .650 
1 .050 .00 a 1 .060 .000 .89 9 .350 
1 .060 .00 a 1 .070 .000 1 .04 11 .050 
1 .070 00 a 1 .080 .000 1 .19 12 .750 
1 .080 .00 a 1 .090 .000 1 .33 14 .450 
1 .090 .00 a 1 .100 .000 1 .47 16 .150 
1 .100 00 a 1 .110 000 1 .62 17 .850 
1 .110 00 a 1 120 000 1 .75 19 550 
1 .120 00 a 1 .130 .000 1 .89 . 21 .250 
1 .130 00 a 1 .140 .000 2 .02 22 .950 
1 .140 00 a 1 .150 000 2 .15 24 650 
.1 150 00 a 1 160 000 2 28 26 350 
1 .160 00 a 1 170 000 2-.41 28 050 
1 .170 00 a 1 180 000 2 .53 29 750 
1 .180 00 a 1 190 000 2 65 31 450 
1 190 00 a 1 200 000 2 77 33 150 
1 .200 00 a 1 210 000 2 89 34 850 
1 210 00 a 1 220 000 3 01 36 550 
1 220 00 a 1 230 000 3 12 38 250 
1 230 00 a 1 240 000 3 23 39 950 
1 240 00 a 1 250 000 3 35 41 650 
1 250 00 a 1 260 000 3 45 43 350 
1 260 00 a 1 270 000 3 56 45 050 
1 270 00 a 1 280 000 3 67 46 750 
1 280 00 a 1 290 000 3 77 48 450 
1 290 00 a 1 300 000 3 87 50 150 
1 300 00 a 1 310 000 3 97 51 850 
1 310 00 a 1 320 000 4 07 53 550 
1 320 00 a 1 330 000 4 17 55 250 
1 330 00 a 1 340 000 4 27 56 950 
1 340 00 a 1 350 000 4 36 58 650 
1 350 00 a 1 360 000 4 45 60 350 
1 360 00 a 1 370 000 4 55 62 050 
1 370 00 a 1 380 000 4 64 63 750 
1 380 00 a 1 390 000 4 73 65 450 
1 390 00 a 1 400 000 4 81 67 150 
1 400 00 a 1 410 000 4 90 68 850 
1 410 00 a 1 420 000 4 99 70 550 
1 420 00 a 1 430 000 5 07 72 250 
1 430 00 a 1 440 000 5 15 73 950 
1 440 00 a 1 450 000 5 24 75 650 
1 450 00 a 1 460 000 5 32 77 350 
1 460 00 a 1 470 000 5 40 79 050 
1 470 00 a 1 480 000 5 47 80 750 
1 480 00 a 1 490 000 5 55 82 450 
1 490 00 a 1 500 000 5 63 84 150 
1 500 00 a 1 520 000 5 82 87 900 
1 520 00 a 1 540 000 6 07 92 900 
1 540. 00 a 1 560 000 6 32 97 900 
1 560 00 a 1 580 000 6 55 102 900 
1 580 00 a 1 600 000 6 79 107 900 
1 600. 00 a 1 620 000 7 01 112 900 
1 620. 00 a 1 640. 000 7 23 117 900 
1 640 00 a 1 660 000 7 45 122 900 
1 660. 00 a 1 680 000 7 66 127 900 
1 680. 00 a 1 700' 000 7 86 132 900 
1 700. 00 a 1. 720.000 8 06 137 900 
1 720 00 a 1 740 000 "8 26 142 900 
1 740 00 a 1 760 000 8 45 147 900 
l 760. 00 a 1 780.000 . 8.64 ' 152 900 
1 780. 00 a 1 800. 000 8 82 157 900 
1 800. 00 a 1 820 000 9 00 162 900 
1 820. 00 a 1 840.000 9 17 167 900 

Tar i f a -de l 
I n t e r \ alos cíe r e n t a g r a v a b l e promedio del 

o de g a n a n c i i ocasional i n t e rva lo % I m p u e s t o 

1 .840 .00 a i .860 .000 9 .35 172 .900 
1 .860 .00 a i .880 .000 9 .51 177 .900 
1 .880 .00 a i .900 .000 9 .68 182 .900 
1 .900 .00 a i .920 .000 9 .84 187 .900 
1 .920 .00 a i .940 .000 9 .99 192 .900 
1 .940 .00 a i .960 .000 10 .15 197 .900 
1 .960 .00 a; i .980 .000 10 .30 202 .900 
1 .980 .00 a 2 .000 .000 10 .45 207 .900 
2 .000 .00 a 2 .020 .000 10 .59 212 .900 
2 .020 .00 a 2 .040 .000 10 .73 217 .900 
2 .040 00 a 2 .060 .000 10 .87 222 .900 
2 .060 .00 a 2 .080 .000 11 .01 227 .900 
2 .080 00 a 2 .100 000 11 .14 232 .900 
2 .100 .00 a 2 .120 000 11 .27 237 .900 
2 .120 00 a 2 140 000 11 .40 242 900 
2 .140 00 a 2 .160 .000 11 .53 247 .900 
2 .160 00 a 2 180 000 11 .65 252 900 
2 .180 00 a 2 200 000 11 .78 257 900 
2 .200 00 a 2 220 000 11 90 262 900 
2 220 00 a 2 240 000 12 .01 267. 900 
2 .240 00 a 2 260 000 12 13 272 900 
2 .260 00 a 2 280 000 12 24 277 900 
2 280 00 a 2 300 000 12 35 282 900 
2 300 00 a 2 320 000 12 46 287 900 
2 .320 00 a 2 340 000 12 57 292 900 
2 340 00 a 2 360 000 12 68 297 900 
2 360 00 a 2 380 000 12 78 302 900 
2 380 00 a 2 400 000 12 88 307 900 
2 400 00 a 2 420 000 12 98 312 900 
2 420 00 a 2. 440 000 13 08 317 900 
2 440 00 a 2 460 000 13 18 322 900 
2 460 00 a 2 480 000 13 28 327 900 
2 480 00 a 2 500 000 13 37 332 900 
2 500 00 a 2 550 000 13 53 341 650 
2 550 00 a 2 600 000 13 75 354 150 
2 600 00 a 2 650 000 13 97 366 650 
2 650 00 a 2 700 000 14 17 379 150 
2 700 00 a 2 750 000 14 37 391 650 
2 750 00 a 2 800 000 14 56 404 150 
2 800 00 a 2 850 000 14 75 416 650 
2 850 00 a 2 900 000 14 93 429 150 
2 900 00 a '2.950.000 15 10 441 650 
2 950 00 a 3 000 000 15 27 454 150 
3 000 00 a 3 050 000 15 43 466 650 
3 050 00 a 3 100 000 15 58 479 150 
3 100 00 a 3 150 000 15 73 491 650 
3 150 00 a 3 200 000 15 88 504 150 
3 200 00 a 3 250 000 16 02 516 650 
3 250 00 a 3 300 000 16 16 529 150 
3 300 00 a 3 350 000 16 29 541 650 
3 350 00 a 3 400 000 16 42 554 150 

3 400 ..00 a 3 450 000 16 54 566 650 
3 450 00 a 3 500 000 16 67 579 150 
3 500 00 a 3 550 000 16 78 591 650 
3 550 00 a 3 600 000 16 90 604 150 
3 600. 00 a 3 650. 000 17 01 616 650 
3 650 00 a 3 700 000 17 12 629 150 
3 700 00 a 3 750 000 17 23 641 650 
3 750 00 a 3 800 000 17 33 654 150 
3 800. 00 a 3. 850. 000 17 43 666. 650 
3 850 00 a 3 900 000 17 53 679 150 
3 900 00 a 3 950. 000 17 62 691 650 
3 950 00 a 4 000 000 17 71 704 150 
4 000. 00 a 4 050. 000 17 87 719 150 
4 050 00 a 4 100 000 18 02 734 150 
4.100.00 a 4 150. 000 18 16 749 150 
4 150. 00 a 4 200. 000 18 30 764 150 
4 200. 00 a 4. 250. 000 18. 44 779. 150 
4 250. 00 a 4 300. 000 18 58 794 150 
4 300 00 a 4 350 000 18 71 809 150 
4 350. 00 a 4. 400.000 18 84 824 150 
4 400. 00 a 4.450.000 18 96 839. 150 
4 450 00 a 4 500. 000 19 09 854 150 
4 500. 00 a 4. 550. 000 19 21 869. 150 
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T a r i f a del 

In te rva los de renta ¿rravable promedio del 
o «lo Kanancia ocasional i í i tcrvaló % 

�4 .550 . 001 
4 . 6 0 0 . 0 0 1 
4 . 6 5 0 . 0 0 1 
4 . 7 0 0 . 0 0 - 1 
4 . 7 5 0 . 0 0 1 
4 8 0 0 . 0 0 1 
4 . 8 5 0 . 0 0 1 

"4 . '9 0 0 . 0 01 
4 . 9 5 0 . 0 0 1 
5 . 0 0 0 . 0 0 1 
5 . 1 0 0 . 0 0 1 
5 . 2 0 0 . 0 0 1 
5 . 3 0 0 . 0 0 1 
5 . 4 0 0 . 0 0 1 
5 . 5 0 0 . 0 0 1 
5 . 6 0 0 . Ü O l 
5 . 7 0 0 . 0 0 1 
5 . 8Ó'0. 001 

5 . 9 0 0 . 0 0 Í 
6 . 0 0 0 / 0 0 i 
6 . 1 0 0 . 0 0 1 
6 . 2 0 0 . 0 0 1 
6 . 3 0 6 . 0 0 1 
6 . 4 0 0 . 0 0 1 
6 . 5 0 0 . 0 0 1 
6 . 6 0 0 . 0 0 1 
6 . 7 0 0 . 0 0 1 
6 . 8 0 0 . 0 0 1 
6 9 0 0 . 0 0 0 
7 . 0 0 0 . 0 0 1 
7 . 1 0 0 . 0 0 1 
7 . 2 0 0 . 0 0 1 
7 . 3 0 0 . 0 0 1 
7 . 4 0 ' 0 . 0 0 1 
7 . 5 0 6 / 0 0 1 
7 . 6 0 0 . 0 0 1 

M á s 61 30 . 

a 4.600,000 
a 4 . 6 5 0 . 0 6 6 
a 4 . 7 0 0 . 0 0 0 
a 4 . 7 5 0 . 0 0 0 
a 4 . 8 0 0 . 0 0 0 
a 4 . 8 51).OT6 
a 4 / 9 6 0 0 0 6 
a 4 . 9 5 0 . 0 0 0 
a 5 . 0 . 0 0 . 0 0 0 
a 5 . 1 6 0 , 0 0 0 
a 5 . 2 0 0 . « 0 0 
a 5 . 3 0 0 . . 0 0 0 
a 5.4'GO.OOO 
a 5 . 5 0 0 .'000 
a 5 . 6 0 ' 0 . 0 0 0 
a 5 . 7 0 0 . 0 0 0 
a 5 . 8 0 0 . 0 0 0 
a 5 . 9 0 0 . 0 0 0 
a 6 . 0 0 0 .'000 
a 6 . Í'G'O .'000 
a 6 . 2 Ü 0 . 0 0 0 
a 6 . 3Ó0 . '000 
a 6 . 4 0 0 / 0 0 0 
a 6 . 5 Ó 0 . 0 0 0 
a 6 . 6 0 0 . 0 0 0 
a 6 . 7 0 0 . 0 0 0 
a 6 . 8 0 0 . 0 0 0 
a 6 . 9 0 0 . 0 0 0 
a 7 . O'OO.000 
�a 7 . i 0 0 . 0 0 0 

7.20*0. 000 
7 . 3 0 ' 0 . 0 0 0 
7 . 4 0 0 . 0 0 0 
7 . 5 0 0 . 0 0 0 

a 7 . 6 0 0 . Ó 0 0 
�en a ' á é l a ' ñ t e 
0 0 % 'del é x c e s ó 

19. 
19. 
19. 
19. 
19. 
í ' 9 . 

19 
20 
20 
'20 
20 
2 0 
'26 
21 
21 
2'1 
21 
21 
'21 
¿1 

22 

22 

2*2 
2'2 
22 
22 
22 
22 
22 
2'3 
2'3 
23 
23 
23 
2*3 

33 
.44 
.55 
. 6 6 
.77 
. 8 8 
.98 
. 0 8 

. 1 8 

.33 
1. 
1. 

.52 1 . 

.70 .1. 

.'8'7 1 . 

.04 1 . 

.'20 1. 

. 36 1. 

.51 1 . 

.'65 1 . 

.79 1. 

.93 1. 

. 06 1 . 

.19 1. 

.31 1 . 

.43 1 . 

.54 1 . 

.'66 1. 

.77 1 . 

.87 1 . 

.'97 1 . 

.07 1. 

.17 1 . 

. 2'6 1. 

. 3'6 1. 

.44 1 . 

.53 1 . 
1. 

s'obre 7 

I m p u e s t o 

884.150 
�8'99.í¡5-0 
914.150 
929.150 
944.150 
959.150 
974.150 
989.150 
004.150 
026.650 
056.650 
086.650 
116 . 6 5 0 
146 . '65 0 
176/650 
206.650 
236.650 
266.650 
296/650 
'326.65'0 
356/650 
386/650 
'416/650 
446/650 
'476.650 
506 .'650 
536/650 
'566/650 
596 .656 
¡326/650 
656.650 
686.650 
716.650 
'746 . '650 
>776.656 
776/650 
. 6 0 0 . 0 0 0 . 

i n t i:; r: v a l o s 

En el último intervalo de la tabla, el impuesto será 
el que figure frente a dicho intervalo, más el 30% de 
la renta grávable o de la gáñacia ocasi'on'al, según él 
caso, qüe exteda de '$ 7.600 .'000. 

Parágrafo.. El irripüesfo de renta- y ganancias ocasió-
nales de los asalariadas no obligados a prés'entar de-
claración de renta y complementarios no se rige por 
lo previsto éíi este áftículo. 

Articulo 5. El irhpuésto de renta, patrimonio y ga-
nancia ocasional, a cargo flfe los asalariados rio obli-
gados a pl'ésSntar dfe.c-laració'n dfe rfrnta y somplemen-
tarios, y el de los demás contribuyentes no obligados 
a declarar, es el qué resulte dé sumar las retenciones 
en la fuente por todo concepto qué deban aplicarse a 
los pagos o abonos -en cue'n'tá realizados al co'ñtribu-
yenté durante el respectivo año grávable. 

Artículo 6. A partir del l 9 de eneró de 19'87, la reten-
ción en la fuente aplicable a los pagos o abonos en 
cuenta gravables Originados eh l a relación lab'orál, o 
legal y reglamentaria, será la que resulte de aplicar a 
dichos pagos o abonos en cuenta la tabla de retención 
en la fuéñte contériida en él presente articuló. 

. TABLA DE RETENCION EN LA FUENTE 

1 N T E K V A L O S 

1 a 
9 2 . 0 0 1 a 
9 4 . 0 0 1 a 
9 6 . 0 0 1 a 
9 8 . 0 0 1 'a 

ÍÓ'O.OO'Í 'a 
102.001 a 
1 0 4 . 0 0 1 a 
1 0 6 . 0 0 1 a 
108.001 a 
1Í0.001 a 
1 1 2 . 0 0 1 a 
1 1 4 . 6 0 1 a 
1 1 6 . 0 Ó Í a 
118.001 a 
1 2 0 . 0 0 1 a 
122.001 a 
1 2 4 . 0 Ó Í a 
126.00 i a 
128.001 

130.001 a 
a 

"92.000 
94/000 
9'6 .000 
98.000 

1 0 0 . 0 0 0 
1 0 2 . Ó 0 0 
ró'4.óoo 
1 '06 .000 
ÍÓ'8.000 
i io.óoo 
lí'2.000 
iM.ooo 
i ' ís .000 
í tS .QOO-
Í 2 6 . 0 0 0 
Í-22 .'000 
i24.000 
1 ^ 6 . 0 0 0 
iSs.óoo 
isio.ooo 
132.000 

% He 
re tenc ión 

. 0 0 
. 1'8 
.54 
. 8 8 

í . 20 
1 . 5 1 
1 . 8 2 
2 . Í 0 
2 . 3 8 
2.65 
2 . 9 1 
3.16 
3.40 
3.63 
3 .-86 
4.07 
4. ¿8 

4.49 
4.69' 
4.88 
5.06 

Valor a 
r e t ene r 

Ó 

170 
5 i'O 
856 

1 . . 1 & 6 

l/53'Ó 
1 .'87Í3 
2.'2 i'O 
2/55Ó 
2 .'89'0 
3 .'236 
3/570 
3.91Ó 
4.25 !Ó 
4.59'Ó 
4/936 
5.270 
5 . 6 l'Ó 
5 ,'95'S 
6.290 
6.630 

a 
a 

Í32.001 a 
i34.001 a 

"Í3B.001 á 
138.001 a 
�140.001 a 
142.001 a 
1 4 4 . 0 0 1 a 
1 4 6 . 0 0 1 a 
1 4 8 . 0 0 1 a 
15-0.001 -a 
- 1 5 2 . 0 0 1 a 
l ' M . O O l a 
1SÍ3 .001 a 
1 5 8 . 0 0 1 a 
160.001 a 
162.001 a 
1 6 4 . 0 0 1 a 
166.001 -a 
168.001 a 
1 7 0 . 0 0 1 
1 7 2 . 0 0 1 
1 7 4 . 0 0 1 - a 
1 7 6 . 0 0 1 a 
1 7 8 . 0 0 1 a 
180.001 a 
182.001 a 
18 '4 .001 a 
léB.001 a 
188.001 a 
190.001 a 
19:2 .001 a 
1 9 4 / 0 0 1 a 
1'9'tj .001 a 
19*8.001 a 
2 0 6 . 0 0 1 a 
2 1 0 . 0 Ó Í a 
220/O01- a 
2 3 6 . 0 0 1 a 
2 4 0 / 0 0 1 a 
25'0.OO1 a 
26'0.O01' a 
2 7 0 . 0 0 1 a 
280.0Ó1 a 
2 9 0 . 0 0 1 ' a 
3 0 0 / 0 0 1 a 
3 1 0 . 0 0 1 a 
3219.001 a 
330/001 a 
340.001 a 
350.001 a 
360.501 
370.001 
380.001 a 
390.001 a 
400.001 a 
410.001 a 
420.001 a 
430.001 a 
440.001 a 
450.001 a 
466.66;1 a 
470.001 a 
486.001 a 
490.001 a 
500.001 a 
510.001 a 
520.60:1 a 
53G/00;1' a 
546.0Ó-1 a 
550.001 a 
560.00*1 a 
57'0.00-í a 
586.001 a 
59Í3.0Ó1 a 
606/001 a 
6Í-6.601 a 
626.001 a 
636.0Oí a 
646.00í a 
650.00Í a 
666.001 a 
67Ó.6Q1 a 
686/001 a 
696/001 a 
706/001' a 
710 OÓi a 
720.001 a 

a 
a 

134.5009 
1 3 6 . o o a 
1 3 8 . 0 0 0 
1 4 0 . 0 0 6 
�142.000 
1 4 4 . 0 0 0 

1 4 6 . 0 0 0 
1 4 3 . 0 0 0 
1 5 0 . 0 0 0 
152 JOOO 
1-54 .'G'OG 
1 5 6 . 0 0 0 
1 5 3 . 0 0 0 
1 6 0 . 0 0 0 
1 6 2 . 0 0 0 
1 6 4 . 0 0 0 
1 ' 6 6 . 0 0 0 
1 6 8 . 0 0 0 
1 7 0 . 0 0 0 
1 7 2 . 0 0 0 
1 7 4 . 0 0 0 . 
1 7 6 . 0 0 0 
1 7 8 . 0 0 0 
1 8 0 . 0 0 0 
1 8 2 . 0 0 0 
1 8 4 . 0 0 0 
1 8 6 . 0 0 0 
1 : 8 8 . 0 0 0 
1 9 0 . 0 0 0 
1 9 2 . 0 0 0 
1 9 4 . 0 0 0 
1 9 6 . 0 0 0 
1 9 8 . 0 0 0 

2'óa.ooo 
2 1 0 . 0 0 0 
2 2 0 / 0 0 0 
23*0/000 
2 4 9 . 0 0 0 
2 9 6 .-000 
260.000 

2'76 .-000 
280.000 
290 .'000 
3 0 0 . 0 0 0 
3 1 6 6 0 0 
3 2 0 . 0 0 0 
3 S O . 0 0 0 
3 4 0 . 0 0 0 
3 5 0 . 0 0 0 
3 6 0 . 0 0 0 
3 7 0 . 6 0 0 
3 8 0 , 0 0 0 
390 , 0 0 0 

4 0 0 . 0 0 0 
4 1 0 . 0 0 0 
4 2 0 , 0 0 0 
4 3 0 . 0 0 0 
4 4 0 . 0 0 0 
4 5 6 , 0 0 0 
4 6 6 . 0 0 0 
4 1 6 , 0 0 0 
4 8 6 . 0 0 0 
4 9 0 . 0 0 0 
5 6 0 . 0 0 0 
5 1 0 . 0 0 0 
5 -20 .000 
5 3 6 , 0 0 0 
5 4 0 . 0 0 0 
5 5 0 . 0 0 0 
5 6 6 . 0 0 0 
5 ? 6 , 6 6 0 
5 8 6 / 0 0 0 
5 9 6 . 0 0 0 
660/000 
6 1 0 . 0 0 0 ' 
62 ' 0 .000 
6 3 0 . 0 0 0 
6 4 0 . 6 0 0 
6 5 6 . 0 0 0 
6 6 0 . 0 0 0 
6 7 : 0 . 0 0 0 
6 8 0 . 0 0 0 
6 á 6 . 0 0 0 
7 0 0 . 6 0 0 
7 1 0 . 0 0 0 
7 2 0 . 0 0 0 
7 3 0 . 0 0 0 

% <ie 
rét<-m:ion 

5.24 
5.41 
5.58 
5.75 
5.91 
6 . 0 6 
6.21 

6.36 
6.50 
6.75 
6.99 
7.22 
7.45 
7.67 
7.88 
8.09 
8.30 
8.50 

"8.69 
8 . 8 8 

.9.07 
9.25 
9.43 

.9.60 

.9.77 
9.94 

10.10 

10.26 

10.42 
10.57 
10.72 
10.87 
1 1 . 0 1 
1 1 . 1 5 
11 .56 
1 2 . 1 8 
1 2 . 7 5 
13.27 
13.75 
14.19 
14.60 
14.98 
15.33 
15.66 ; 

15.96 
16.25 
16.52 
16 . T i 
17 .01 
17.24 
17.59 
17/92 
18.23 
1-8.53 
18.81 

19.08 
19.34 
19.58 
19.82 
20.04 
2 0 . 2 6 
20.46 
2 0 . 6 6 
20.85 
21.03 
21.20 

2 1 . 3 7 
21.53 
21,69 
21.84 
2Í .98 
2 2 . 1 2 

22.25 
22.38 
22 .51 
22.63 
22.75 
22.8 '6 
22.98 
'23.08 
23.19 
23.29 
23.39 
23.48 
23.57 
23.66 
23.75 

Valor a 
r e t ene r 

6 . 9 7 0 
7 310 
7/650' 
7-, 990 
8.330 
8.670 
9.010 
9.350 
9.690 

' 10.190 
10.690 
11.190 
11.690 
12.190 
12.690 
13.190 
13,690 
14.190 
14.690 
15.190 
15,690 
16.190 
16.690 
17.190 
17.690 
18.190 
18.690 
19.196 
19.69'Ó 
20.19'0 
20.696 
21.196 
21/69% 
22.196 
23 . 696 
26.196 
28/690 
3 i .196 
33.696 
36.190 
38 .'69*6 

- 41.190 
43.696 
46.196 
48.696 
51.190 
53.69'0 
56.190 
58.690 
61.190 
64.190 
67 ..190 
70.196 
73.190 
76.1-96 
79.196 
82.190 
85.190 
88.196 
91.196 
94.1-90 
97.196 

100.196 
103.196 
106.196 
169.196 
112.196 
115.196 
118.1-96 
121.1-9'd 
'124.196 

127/196 
136.196 
133.196 
136.196 
139.196 
142.196 
145.196 
148.196 
151.19'd 
154.196 
157.196 
166.190 
163.196 
"166.196 
169.190 
1-72.196 

% de Valor a 
I N T E 1 R V A L O S retención retener 

7 3 6 . 0 0 1 a ' 7 4 0 . 0 0 6 2 3 . 84 17,5. ISO 
7 4 6 <661 a 7 5 6 . 0 0 6 2 3 . 92 1 7 8 . 1-90 
7 5 6 . 6 6 1 á 7 6 0 . 6 6 0 2 4 . 00 1 8 1 . 19Ó 
7 6 0 . 0 0 1 a 7 7 0 . 000 2 4 . 08 1 8 4 . 190 
7 7 0 , 0 0 1 a 7 8 0 . 060 -24-, 15 1 -87 .400 
7 8 0 . 0 0 1 a 7 9 0 . 000 2 4 . 23 1 9 0 . 190 
7 9 0 . 0 0 1 a 8 0 0 . 000 2 4 . 36 1'93. 1'9Ó 
8 0 0 . 0 0 1 a 8 1 0 . 000 2%/3'7 1 9 6 . 1'96 
8 1 0 . 0 0 1 a 8 2 0 . 000 2 4 . 44 1 9 9 . 190 
8 2 0 . 001 a 8 3 0 . 000 2 4 . 51 2 0 2 . 190 

8 3 0 . 001 a 8 4 0 . 0 0 0 2 4 . 57 2 0 5 . 190 
8 4 0 . 0 0 1 a 8 5 0 . 000 2 4 . .64 2 0 8 . 190 
8 5 0 . 0 0 1 a _ 8 6 0 . . 000 2 4 . .76 2 1 1 . 1'90 
860 . 0 0 1 a 870 . 0 0 0 24 . 7 6 214 . 1 9 0 
870 . 0 0 1 a 880 . 000 2 4 . .82 2 1 7 . 190 
880 . 0 0 1 a 8 6 6 . 0 0 0 24 . 8 8 2 2 0 . . 190 
890 . 0 0 1 a 9 0 0 . 0 0 0 24 . 9 4 223 . 1 9 0 
900 . 0 0 1 a 910 . 0 0 0 24 . 9 9 2 2 6 . . 1 9 0 
9 1 0 . 0 0 1 a . 9 2 0 . 0 0 0 2 5 . 0 5 229 . 1 9 0 
920 . 0 0 1 a 930 . 0 6 0 25 . 1 0 23-2 . 190 
5 3 0 . 0 6 1 a 940 . 0 6 0 2 5 . 1 5 2 3 5 . 1'96 
940 . 0 0 1 á 9 5 6 / 0 0 6 25 . 2 1 2 3 8 . i&o 
950 . 0 0 1 a 9 6 0 . 0 0 0 2 5 . 2 6 2 4 1 . 1 9 0 
960 . 0 0 1 a 970 . 0 0 0 2 5 . 3 0 244 . 1 9 0 
970 . 0 0 1 a 980 . 0 0 0 2 5 . 3 5 247 . 1 9 0 
980 . 0 0 1 a 990 , 0 6 6 2 5 . 4 0 250 . 1 9 0 
990 . 0 0 1 a 1 . 0 0 0 . 0 0 0 2 5 . 4 5 2 5 3 . 1 9 0 

1 . 0 0 0 . 0 0 1 e n a d e l a n t e 3 0 . . 0 0 

- 'Artículo 7. Para efectos de la retención en la fuente 
a que se refiere el artículo anterior., el reténedor de-
berá aplicar uno de los siguientes procedimientos: 

Procé'di'mréñto 1. 

Gofa réláción a los pagos o abonos en cuenta gráVa-
'-Bl'és di'fé'reh'té's de 'la Cesantía, los intte'réses sí)bré ce-

santía, y la prima mínima legal de servicios 'd'él-sé'ctór 
..privado, o de navidad del sector público, el "valor a 
ré'ténéí" mensuálmenté es el indicado frente ál inter-
v'álb dé la 'táblá al cual correspondan la totali'dáá de 

, díííhós p'agós ó abonos qué sé hagan al trabajador, 
.d'irétítU ó indirectamente, durante el respectivo mes. Si 
; t'átefe págós ó áb'ónós en. cuenta se realizan por pe-
' riod&s infé'ñor'és á treinta (30) días, su retención podrá 
' cái'ctilars'é así: 

á) El valor total de los pagos o abonos en cuenta 
� grstf-ablsfe, rg<Sitíi~do's directa o indirectamente p'or el 
�tra-bájador en fel despectivo período, sé divide por él 
- n ú m e r o de días a qu'e correspondan ta les pagos ó abo-
ños y su resul tado se mul t ip l ica por 30; 

tft S'é d'étérffi-ih'a e'l po rcen ta j e dé réteñ'ci'ón qü'e f i -
�gffl'é en la tafblá ' f rente al valor -obtenido de a'cüerd'o 
:co% lo píevistt» én él l i teral an t e r io r ' y dicho porc'éfitaje 
se aplica a la to ta l idad de los p'agos o abónos en 
�cuenta gravables recibidos d i rec ta o i nd i r ec t amen te 

.por el -trabája'dor en el respectivo período. La c i f ra 
íéstntánVe se ra el "'valor a re tener" . 

Cuando se trate de la prima mínima legal de servi-
cios del sector privado, o de navidad del sector público, 
el "valor a retener" es el que figure frente al intervalo 
al cual corresponda la respectiva prima. 

Procedimiento 2. 

Cuando^ se trate de los pagos o abonos gravables 
. distintos de la Gés'ántía y dé los intereses stibfé las 
cesantías, él rtvál5r a retener" mensuáTfii'éñte es él 'qü'e 
résül'te de aplicar a la tbt'3lid-ad de tales pá^ós ó 'átfo-
nos gráváíSles eféctüa'dós al trabajador, directa- 'o inííi-

� réttsnreiit'e, "en el respectivo mes, el porcentaje, fijo de 
retención semestral que le corresponda al trabajador, 
calculado de conformidad con lo previsto en el artículo 

' si'guiSñ'té. 
Parágrafo 1. Cuando se trate de la Cesantía y de los 

intereses sobre cesantías, en cualquiera de los dos pro-
cedlrriieiftos establecidos eh este artículo,- la fet"éiYción 
se aplicará únicaménte cuando el trabajád'ór Ijíie la 
recibe haya Ób'téni'dó duránté los últimos seis (6) meses 
un ingreso mensual promedio de la relación Tábdral que 

-exceda de $ 300;000. En este evento, el "valor a rete-
ner" será el que resulte de aplicar al valor total de 
las Cesantías e intereses recibidos, que sean gravables 

�de conformidad con el numeral del artículo 35 de la 
presente ley, el porcentaje de retención qu'e figure 
en la tabla- frente al intervalo al cual corresponda 

.dicho ingreso mensual promedio. Para calcular el in-
greso mensual promedio a que se refiere éste parágrafo, 
no deberán incluirse los valores recibíaos p'ó'r cfcfñc'épto 

Cesantías é intereses sobre las. mismas. 

Parágrafo 2. Guando al aplicar la tabla dé fé'téíición. 
en la ".fuente de acuerdo con lo previsto eh esté aft'íbulo 
íá basé" de retención corresponda al último intervalo 
dé -lu ta:blá, el "valor a retener" es el que resulte de 
a j f l i m el porcentaje de retención correspondiente a 

- di elfo iYitefvalo, a los pagos o abonos gravables reci-
bíaos pOr el trabajador. 

ÁTtícuVó '8. Para efectos d&l segundo procedimiento 
"previsto en el artículo anterior, los retenedores cal-
-cúlarán en los meses de junio y diciembre de cada año 
el porcentaje fijo de retención que deberá aplicarse 



q 1 A R J Q O F I C I A L �AAigFcoies 24. 4 e diccembpe-d-e, 1986 �P|g4e) ;a 3 

a . los i n g r e s o s de c a d a t r a b a j a d o r d u r a n t e los seis C6) 
m e s e s s i g u i e n t e s a aqué l en el cual se h a y a e f e c t u a d o el 
cá lcu lo . 

El p o r c e n t a j e f i j o de r e t e n c i ó n de que t r a t a t i i n -
ciso a n t e r i o r s e r á el que f i gu re en l a t ab la de r e t en -
c i ó n f r e n t e al intei valo al cua l c o r r e s p o n d a el r e s u l -
t a d o , d e d iv id i r por 13 l a s u m a t o r i a de t o d o s los pagos-
o a b o n o s g r a v a b l e s e fec tuados a l t r a b a j a d o r , d i rec ta , o 
in í lh -eq tamente . durante los doce (12) meses a n t e r i o r e s 
�a aqué l en el cua l se e f e c t ú a el cá lculo , s in i nc lu i r los 
q u e c o r r e s p o n d a n a la C e s a n t í a y a los i n t e r e s e s s o b r e 
c e s a n t í a s . 

C u a n d o el t r a b a j a d o r lleve l a b o r a n d o m e n o s d e doce 
(12i meses al servic io del p a t r o n o , el p o r c e n t a j e f i j o d e 
r e t e n c i ó n s e r á el q u e f i g u r e en la t a b l a d e r e t e n c i ó n 
f r e n t e al i n t e r v a l o al cual c o r r e s p o n d a el r e s u l t a d o de 
d iv id i r por el n ú m e r o de meses de v i n c u l a c i ó n l a b o r a l 
l a sum&tor ia d e t o d o s los pagos o a b o n o s g r a v a d l e s 
e f e c t u a d o s al t r a b a j a d o r , d i rec ta , o i n d i r e c t a m e n t e , d u -
r a n t e d i cho lapso, s in inc lu i r los que c o r r e s p o n d a n a 
)a C e s a n t í a y a los i n t e r e se s sobre c e s a n t í a s . 

C u a n d o se t r a t e du nuevos t r a b a j a d o r e s y h a s t a t a n -
to se e f e c t ú a el p r i m e r cá lcu lo , el p o r c e n t a j e de re-
t e n c i ó n s e r á el que l iguse en la t a b l a f r e n t e al i n t e r -
va lo al cua l c o r r e s p o n d a la t o t a l i d a d de los p a g o s o 
a b o n o s g r a v a b l e s q u e se h a g a n a l t r a b a j a d o r , d i r e c t a 
o i n d i r e c t a a u e n t e . d u r a n t e el r e spec t ivo mes . 

Art jc .ulo F í j a s e e n u n v e i n t e po r c i e n t o (20''/; '), l a 
t a r i f a del i m p u e s t o de g a n a n c i a s ocas iona l e s p r o v e -
n i e n t e de lp.terias, r i f as , a p u e s t a s y s imi l a re s . 

Art iculo, 10. La t a r i f a de r e t e n c i ó n en la f u e n t e a q u e 
se r e f i e r e n los l i t e ra l e s b), c>. d) y e) del a r t i c u l o '47 
d e la Ley 9 de 1983 se r á del t r e i n t a p o r c i en to (30%). 

Ar t i cu lo 11. L a t a r i f a de l i m p u e s t o d e r e m e s a s de 
q u e tr^fca el l i t e r a l a) del a r t í c u l o 46 d s la Ley 9 d e 
1983 será, de l t r e i n t a por c i e n t o (30%). 

Ar t í cu lo 12. E n el caso de los d e n o m i n a d o s c o n t r a t o s 
" l lave en roano" y d e m á s c o n t r a t o s de c o n f e c c i ó n de 
o b r a m a t e r i a l , se c o n s i d e r a r e n t a de f u e n t e n a c i o n a l 
p a r a el c o n t r a t i s t a , el va lo r t o t a l del r e spec t ivo c o n - ' 
t r a t o . 

El c o n t r a t a n t e e f e c t u a r á a c a r g o de l c o n t r a t i s t a y 
a f a v o r del T e s o r o N a c i o n a l , r e t e n c i ó n en la f u e n t e 
s o b r e el v a l o r b r u t o de la t o t a l i d a d de los p a g o s o 
a b o n o s e n c u e n t a q u e h a g a en d e s a r r o l l o del c o n t r a t o . 

C u a n d o los c o n t r a t i s t a s s e a n soc i edades u o t r a s e n -
t i d a d e s e x t r a n j e r a s sin domici l io en el país , p e r s o n a s 
n a t u r a l e s s i n r e s idenc ia en Co lombia o suces iones i l í -
q u i d a s de c a u s a n t e s e x t r a n j e r o s que n o e r a n res iden tes -
en Colombia , la t a r i f a de r e t e n c i ó n s e r á del u n o p o r 
ciento. ( 1%) . 

L a t a r i f a d e r e t e n c i ó n e n l a f u e n t e en el caso a e los 
d e m á s c o n t r a t i s t a s , s e r á la, m i s m a ap l i c ab l e a los. co- . 
lo .mbianos r e s i d e n t e s o d o m i c i l i a d o s e n el país , s e g ú n 
íag. np i ;mas v i g e n t e s en el m o m e n t o del r e s p e c t i v o . 
pagQ o, a b o n o e n c u e n t a . 

Las, a n t e r i o r e s re tenc iones , se a p l i c a r á n s in p e r j u i c i o 
d e las que deba e f e c t u a r el c o n t r a t j s t a po r pagps. o 
a b o n o s en c u e n t a q u e c o n s t i t u y a n r e n t a s de f u e n t e 
n a c i o n a l p a r a el b e n e f i c i a r i o de los mismos,. 

Ar t i cu lo 13. El i m p u e s t o de r e m e s a s d é q u e t r a t a el 
l i t e r a l f ) d e l a r t í c u l o 46 d e l a Ley 9' de 1983 s e r á del' u n o 
po r c i en to (1%) sob re el va lo r t o t a l del r e s p e c t i v o c o n -
t r a t o . La r e t e n c i ó n en l a f u e n t e se e f e c t u a r á a la. m i s m a 
t a r i f a , s o b r e el va lo r b r u t o de l a t o t a l i d a d d e los p a g o s o 
a b o n o s en c u e n t a q u e se h a g a n en desar ro l lo ' del m i s m o . 
. Art iculo. 14. L a p r e s t a c i ó n de se rv ic ios técniccis.-se 

c o n s i d e r a r e a t a d e f u e n t e n a c i o n a l , sea- q u e es tg? se. 
s u i j i i ñ l s t í e ñ cíesd,e el ex t e r io r o e n e l ' país . P a r a , t a l 
ef.eQto^. la., t a r i f a del i m p u e s t o d.e r e m e s a s y el p p p j e n -
t a j e "dé. r e t e n c i ó n e n la f u e n t e d,e qjtie t r a t a e} a r t í cu lo . 
46,"de la Ley 9 d e 1-983 s e r á del d o c e gor c ientp, Ug$¡>. 
E ¿ el m i s m p caso, el p o r c e n t a j e d e ' r e t e n c i ó n en, la-
f u e n t e á" q u é se r e f i e r e el a r t i c u l p '47 d.e l a L;Sy 9 d e 
19,83 ^ e r á ¿e l t r e i n t a po r c i e n t o (30%) . 
, P a r á g r a f o . E n el caso- d e profesores , e x t r a n j e r o s s in 
r e s i d e n c i a e n el país , c o n t r a t a d o s , p o r pe r iodos n o sq,-, 
sevipres a c u a t r o (¿). m e s e s po r ins t i tuc iones , de e d ú -
ca.ci.ón s u p e r i o r . a p r o b a d a s po r el I Q P E S . u n a m e n t e , 
se c a s a r á . . i i p p u e s t o sobre la renca. a. la. t a r i f a , del', siete, 
¿ o r ciento. " (7%). Es te i m p u e s t o será, r e t e n i d o en, l a 
f u e n t e -in el m o m e n t o del pago o a b o p o en. c u e n c a . 

Ar t i cu lo 15. L a s d i spos ic iones d e los, a r t í c u l o s 12, 1-3. 
j¡ 14. se a p l i c a r á n ú n i c a m e n t e a los contrat-fis que se 
ce lebren , m o d i f i q u e n o p r o r r o g u e n a p a r t i r de la- v i -
g e n c i a de la. p r e s e n t e Ley. E n lo r e l a t i v o a las m o d i f i -
cac iones o p r ó r r o g a s de c o n t r a t o s c e l e b r a d o s con. 
a n t e r i o r i d a d a la v igenc ia de la p r e s e n t e Ley, l a s d i spo -
s ic iones de t a l e s a r t í c u l o s se a p l i c a r á n ú n i c a m e n t e 
sobre los, va lo res q u e se d e r i v e n de d i c h a s m o d i f i c a c i o -
n e s o. p r ó r r o g a s . 

Ar t í cu lo 16. Los va lores ab so lu to s e x p r e s a d o s e n m o -
n e d a n a c i o n a l en l a s n o r m a s r e l a t i v a s a los imp.uestos 
s o b r e l a r e n t a y c o m p l e m e n t a r l o s y s o b r e l.as v e n t a s , 
se r e a j u s t a r á n a n u a l y a c u m u l a t i v a m e n t e en el c i e n t o 
p o r cient.o (1.00%) del i n c r e m e n t o p o r c e n t u a l del í nd ice 
de p rec ios a i c o n s u m i d o r p a r a e m p l e a d o s que c o r r e s -
p o n d e e l a b o r a r a.l D e p a r t a m e n t o A d m i n i s t r a t i v o N a c i o -
n a l d e E s t a d í s t i c a , en el p e r í o d o c o m p r e n d i d o e n t r e el 
1? d e octubre- del a ñ o a n t e r i o r a l g r a v a b l e y la m i s m a 
f e c h a del, a ñ o i n m e d i a t a m e n t e a n t e r i o r a és te . 

An tes del 1» de e n e r o de l r e spec t ivo a ñ o g r a vab l e , 
é l G o b i e r n o d e t e r m i n a r á por d e c r e t o los v a l o r e s a b s o -
lu tos que r e g i r á n en d i c h o año , r e a j u s t a d o s de a c u e r d o 
con lo p rev i s to en e s t e a r t í c u l o y en los a r t í c u l o s 2? y, 3° 
de la Ley 19 de 1976. 

P a r á g r a f o 1. Los c o n t r i b u y e n t e s p o d r á n a j u s t a r 
a n u a m e n t e el cos to de los bienes , m u e b l e s e i n m u e b l e * 
q u é " t engan el c a r á c t e r d e ac t ivos f i j o s e n el, pí>r,cen.-
ta.je s e ñ a l a d o en es te a r t i cu lo . , 

P a r á g r a f o 2 . p a r a el. a ñ o g r a v a b l e d e 1987 lo_s v a l l e s 
abso lu tos ap l i cab le s al a ñ o 1'986 se r e a j u s t a r á n , e n 

l a f o r m a i n d i c a d a e n e s t e a r t í cu lo , a m á s t a r d a r e l 
15 de e n e r o de 1987. l i s te requisi to, no. s.e ap l i ca r á , a 
l a s t a b l a s de r e t e n c i ó n e n l a f u e n t e del a ñ o de 1986. 

Ar t í cu lo 17. P a r a e f e c t o de los va lo re s e x p r e s a d o s 
e n las t a b l a s de i m p u e s t o s c o n t e n i d a s e n la p r e s e n t e 
ley, el G o b i e r n o d e t e r m i n a r á , el p r o c e d i m i e n t o par.a 
r e a l i z a r los a j u s t e s d e q u e t r a t a el a r t í c u l o a n t e r i o r . 

P a r á g r a f o . P o d r á n a g / e g a r s e n u e v o s i n t e r v a l o s en 
los n ive les s u p e r i o r e s de r e n t a g r a vab l e , g a n ^ i c i a s 
ocas iona l e s y base de r e t e n c i ó n , r e s p e t á n d o s e los l in i i -
t:es- t a r i f a r i o s s e ñ a l a d o s en es ta ley. 

Ar t i cu lo 18. D e n t r o de los. 2 ' a ñ o s s igu ien tes , a l a f e -
c h a de p r o m u l g a c i ó n eje es ta ley, el Gob.i.erno pp^ rá . 
e s t a b l e c e r r e t e n c i o n e s en la f u e n t e a t í tulo. d ¿ impues to , 
sobre la r e n t a y c o m p l e m e n t a r i o s , s,o.b]re lfls pagos, o 
a b o n o s en c u e n t a q u e h a g a n las p e r s o n a s j u r í d i c a s , 
l a s soc i edades de h e c h o , y l a s p e r s o n a s n a t u r a l e s , y 
s o b r e el va lo r de e n a j e n a c i ó n de lps ty.enes, s in q.ue 
d i c h a s r e t e n c i o n e s e x c e d a n del ' r e s p o r c i e n t o (3%> 4®. 
respec t ivo pago, a b e n o en c u e n t a , o va lor de la e n a -
j e n a c i ó n . 

Con el f i n de f a c i l i t a r el m a n e j o a d m i n i s t r a t i v o de. 
l a s r e t e n c i o n e s e n la Cuente, el G o b i e r n o p o d r á d e s i g -
n a r c o m o a g e n t e s r e t e n e d o r e s a los No ta r i o s , a u t o r i -
dades , i n t e r m e d i a r i o s , y d e m á s p e r s o n a s que i n t e r v e n -
g a n e n l a o p e r a c i ó n o b j e t o de r e t e n c i ó n . 

Lo d i s p u e s t o en e s t e a r t í c u l o se a p l i c a r á s in p e r j u i c i o 
d e las f a c u l t a d e s de que goza el G o b i e r n o de c o n f o r m i -
d a d con las d i spos ic iones v igen tes , p a r a e s t ab lece r r e -
t e n c i o n e s en la f u e n t e . 

P a r á g r a f o 1. El G o b i e r n o e f e c t u a r á l a s ap rop iac iones . 
presup-ues ta les que s e a n n e c e s a r i a s p a r a g a r a n t i z a r l a 
devoluc ión de los s a ldos a f a v o r a q u e t e n g a n d e r e c h o 
los c o n t r i b u y e n t e s . 

P a r á g r a f o 2. Los c o n t r i b u y e n t e s del i m p u e s t o s o b r e 
l a r e n t a q u e t e n g a n sa ldos a f a v o r en s u d e c l a r a c i ó n 
d e r e n t a o r i g i n a d o s en el exceso d e r e t e n c i o n e s en l a 
f u e n t e p o d r á n so l i c i t a r su devoluc ión o a b o n a r d i c h o s 
s a ldos al i m p u e s t o s o b r e la r e n t a a su c a r g o d e t e r m i -
n a d o en la' d e c l a r a c i ó n de r e n t a del a ñ o i n m e d i a t a -
m e n t e s i gu i en t e . 

P a r á g r a f o 3. A d e m á s de las causa l e s d e i nexac t i t ud ' 
p r e v i s t a s en las n o r m a s v igen tes , c o n s t i t u y e i n e x a c t i -
t u d el h e c h o de so l i c i t a r abonos , d e v o l u c i o n e s o c o m -
p e n s a c i o n e s sobre s u m a s a f a v o r q u e h u b i e r e n s ido 
o b j e t o de so l i c i tud d e abono, c o m p e n s a c i ó n o d e v o l u -
c ión a n t e r i o r . 

P a r á g r a f o .4. L a r e t e n c i ó n po r l a e n a j e n a c i ó n d e 
b ienes i n m u e b l e s n o po.drá e x p e d i r del uno, por cient.o 
(1%) del valor de la respec t iva" t r a n s a c c i ó n , ' " 
' A r t i cu l o 19. Los F o n d o s d e I n v e r s i ó n , los Fondos , de 

Val-ores, los F o n d o s de P e n s i o n e s d e jub i lac ión ." e~ Xn-Í 
va l idez , los c o n s o r c i o s y s i m i l a r e s , d e b e n e . fec tuar l a s 
r e t e n c i o n e s e n la f u e n t e q u e e s t a b l e c e n ' l a s . d i spos ic io -
n e s p e r t i n e n t e s y c u m p l i r con las demás . ' qb l i gac io i j e s 
a q u e e s t á n s o m e t i d o s los a g e n t e s dé Te tenc ión , ' e n 1§, 
f u e n t e . Así m i s m o se s o m e t e n a las s a n c i o n e s "que ñ o r 
I n c u m p l i m i e n t o e s t ab l ece l á ley p a r a " l o s ' r i t ened&cgs , 

Ar t ípu lo 20. A pa r t i r - d.e la; v i g e n c i a d£ la p r e s e n t e 
ley la r e d a c c i ó n e n el p o r c e n t a j e - ' d e ' r e t e n c i ó n e¿" la-
t u g ó t e d e q u e t r a t a e l artícul.0, 40 d e l a L e y 5R d,e : 'i§§5, 
p a r a e f e c t o s de la. e n a j e n a c i ó n , de, 1& casa, o a ^ r t á m e n " - , 
t,o del c o n t r i b u y e n t e , s e a p l i c a r á de c o n f o r m i d a d gob 
los p o r c e n t a j e s establecidos, e n ' e l p a r á p ' á f o , ' 2 ' d & í a r -
t í cu lo 64 d e la p r e s e n t e ley. 

C A P I T U L O , IX 

Doblo tributación, 

ArtículQ 21. Los d i v i d e n d o s y p a r t i q i p a c i o n e s p e r c i -
b idos po r lo§. socios, acqipni.stas, cgmiúiér,qs, asociaidos, 
suscr ip ' tp res y similares, , q i ¿ sean" p e g o n a s n a t u r a l e s 
r e s iden- t e s ' en el pais , suces-io.nes i l íqu idas , d.e c a u s a n t e s 
q u e al1 m o m e n t o d e sú m u e r t e - e r a n r e s i d e n t e s e n 
el pais , o s o c i e d a d e s n a c i o n a l e s , no c o n s t i t u y e n l ienta 
ríi g a n a n c i a ocas iona l . 
" P a r a efectos- de lo d-ispue^tp, e n el inc iso a n t e r i o r , 

t a l e s d i v i d e n d o s y p a r t i c i p a c i o n e s d e b e n cqrresppn,cfer-
s u t i l i d a d e s q u é h a y a n si'cto d e c l a r a d a s en cabeza d e 
l a soc iedad . Si l a s u t i l i d a d e s h u b i e r e n s ido o b t e n i d a s 
con a n t e r i o r i d a d al p r i m e r o d e e n e r o dé l-98r6, "para 
q u e los d i v i d e n d o s y p a r t i c i p a c i o n e s s e a n u n ingreso, 
no . c o n s t i t u t i v o d e r e n t a n i de g a n a n c i a , ocas iona l , d e -
b e r á n a d e m á s , f i g u r a r como u t i l i d a d e s r e t e n i d a s en 
l a d e c l a r a c i ó n de r e n t a de la soc i edad c o r r e s p o n d i e n t e 
al. a ñ o g r a v a b l e de 1985, la c u a l d e b e r á h a b e r s ido 
p r e s e n t a d a a m á s t a r d a r el 30 d e ju l io de 198.6. 

Ar t í cu lo 22. C u a n d o se t r a t e d e u t i l i d a d e s o b t e n i d a s 
a p a r t i r del p r i m e r o de e n e r o d e 1986, p a r a e f ec to s 
d e d e t e r m i n a r el bene f i c io d e q u e t r a t a el a r t í c u l o 
a n t e r i o r , la soc i edad que o b t i e n e las u t i l i d a d e s s u s c e p -
t ib les d e se r d i s t r i b u i d a s a t í t u l o de i ng re so no. c o n s t i -
tutivo. de r e n t a n i de g a n a n c i a ocas ional , u t i l i z a r á el 
s.igu-ien te p r o c e d i m i e n to : 

1. T-om-ará el i m p u e s t o de r e n t a a n t e s de l d e s c u e n t o 
t r i b u t a r l o p o r " C E R T , y él. d e g a n a n c i a s ocas io -
n a l e s a s.u c a r g o q u e f i g u r e e n la. l i q u i d a c i ó n p r i v a d a 
del respectivo, a ñ o g r a v a d l e y- l .o -d iv id i rá por t r e s (30. 
L a s u m a r e s u l t a n t e se m u l t i p l i c a r á po r s i e t e (7). 

2. É l va lor as í ob ten ido , c o n s t i t u y e l a ut i l idad-
m á x i m a s u s c e p t i b l e de se r d i s t r i b u i d a a t í tulo, d e i n -

, greso no const.it.uti-vo d e r e n t a n i d e g a n a n c i a ocas iona l , 
e l cua l e n n i n g ú n ca so podrá , exc.e„d,eB de la u t i l i d a d 
conjgrciaJ, d e s p u é s d e im@ugsto.s_ o b t e n i d a p.or l a so -
c i e d a d d u r a n t e el respective;- a ñ o g ravab le , 

3. Él va lo r d e que t r a t a e l p i ^ g s a t a n t e r i o r debe rá , 
c o n t a b i l i z a r s e e n f o r m a i n d e p e n d i e n t e d e l a s d e r l a s 
c u e n t a s que ha.cen p a r t e del, pá tEÍmpnip de. la. soc iedad-
' 4j. L a s o c i e d a d irifbrtnaijá.,"a. sup so,cios, accíonl§t£|á, 
Cfimjineros, a soc iados , s u ^ c r i p t p r e ^ y 'similares,, en, §1, 
n jpmeñt ,q de i a d i s t c i b u í i ó n , é rv ,a lo iv i , w / g r a y a W e d f 
cOrifórmid.ád con los. njumgral 'es ant.eviqres. 

, P a r á g r a f o 1, C u a n d o la, soc i edad n a c i o n a l h a y a re-, 
c ib ido d i v i d e n d o s o, p a r t i c i p a c i o n e s de o t r a sociedad, , 
p a r a e f e c t o s de d e t e r m i n a r el, bene f i c io de q u e tfgt.á, 
el p r e s e n t e a r t í cu lo , ad.ipiqiaará al va lo r o b t e n i d o ' 
c o n f o r m i d a d c o n él n u m e r a l p r i m e r o , el mon to , dé ¿ u 
pro.pi.o ingreso. 110. c o n s t i t u t i v o de r e n t a n i de g a n á n e i a , 
o c a s i o n a l .p.or c o n c e p t o de los d i v i d e n d o s y par . t icí i ja-
c i o n e s q u e h a y a p e r c i b i d o d u r a n t e el r e s p e c t i v o añci, 
¿rav.able. 

P a r á g r a f o 2. Cuando , l a s u t i l i d a d e s c o m e r c i a l e s d e s -
p u é s de impues to s , ob ten idas , po r lg, s o c i e d a d en e.l 
r e spec t ivo p e r í o d o g ravab l e . e x c e d a n el r e s u l t a d o p r e -
visto en el n u m e r a l p r i m e r o o el d,el p a r á g r a f o a n -
t e r i o r , s e g ú n el caso, t a l -exceso, c o n s t i t u i r á r e n t a 
g r a v a b l e en c a b e z a d e los socios, acc ion i s t a s , a s o -
ciados, s u s c r i p t o r e s , o. s imilares ' , e n el a ñ o g r a v a b l e 
e n el cua l se d i s t r i b u y a . E n es t e even to , la soc ie-
d a d e f e c t u a r á r e t e n c i ó n en l a f u e n t e s o b r e el m o n -
to del exceso, en el m o m e n t o del p,ago o a b o n o 
e n c u e n t a , de c o n f o r m i d a d con lps p o r c e n t a j e s q u e 
e s t a b l e z c a el G o b i e r n o N a c i o n a l p,ara t a l e fec to . 

A r t i c u l o 23. Se a s i m i l a n a d i v i d e n d o s las u t i l i d a d e s 
p r o v e n i e n t e s d e f o n d o s d e inve r s ión , de f o n d o s de v a -
lo res a d m i n i s t r a d o s p o r s o c i e d a d e s a n ó n i m a s comis io -
n i s t a s de bolsa, d e f o n d o s m u t u o s d e inve r s ión , d é 
f o n d o s d e p e n s i o n e s de j u b i l a c i ó n e i nva l idez y de 
f o n d o s d e e m p l e a d o s q u e o b t e n g a n los a f i l i ados , s u s -
c r i p t o r e s o a soc i ados de los m i s m o s . 

Ar t i cu l o 24. El l i t e r a l b) del a r t i c u l o 16 del D e c r e t o 
2053 de 1974 q u e d a r á a s i : 

"b) Los i n g r e s o s po r c o n c e p t o d e d i v i d e n d o s , y de 
p a r t i c i p a c i o n e s de u t i l i d a d e s en s o c i e d a d e s d e r e s -
p o n s a b i l i d a d l i m i t a d a o a s i m i l a d a s , se e n t i e n d e n r e a -
l i zados p o r los r e spec t ivos acc ion i s t a s , socios, c o m u n e -
ros , a soc iados , s u s c r i p t o r e s o s imi l a r e s , c u a n d o les 
h a y a n s ido a b o n a d o s en c u e n t a e n c a l i d a d d e ex i -
gibles" . 

Ar t í cu lo 25. E n n i n g ú n caso s e r á n t r a s l a d a b l e s a los 
socios, copa r t í c ipes , a soc iados , c o o p e r a d o s , a cc ion i s t a s , 
c o m u n e r o s , s u s c r i p t o r e s y s i m i l a r e s , las r e n t a s e x e n t a s 
y los d e s c u e n t o s t r i b u t a r i o s d e q u e gocen los e n t e s de 
l o s c u a l e s f o r m e n p a r t e . 

A r t í c u l o 26. Los socios, copa r t í c ipe s , asoc iados , coo- � 
p e r a d o s , a c c i o n i s t a s y c o m u n e r o s , r e s p o n d e n so l ida r i a -
m e n t e p o r los i m p u e s t o s de l a s o c i e d a d c o r r e s p o n d i e n -
t e s a los a ñ o s g r a v a b l e s 1987 y s i gu i en t e s , a prora-ata 
d e s u s apor t e s , o acciones, en- la m i s m a y del tiempo* 
d u r a n t e el cua l los h u b i e r e n pose ído e n el respect ivo , 
pe r íodo g ravab l e . Lo dispuesto; en e s t e a r t í cu lo no. s e r á 
a p l i c a b l e a- lqs a c c i o n i s t a s de. s o c i e d a d e s a n ó n i m a s 
ínscr.it.as. en l a B o l s a d.e Vaiqr.es, a los, m iembros , de, í.os, 
fonflos, d.e- e m p l e a d o s , a- los níi.einb,ros de los. f o n d o s de. 
pet^s ipnes d e jub i lac ión , e i-nv.aiidez y a los. s u s c r i p t o r e s 
d e lps. fo.ndos, de i n v é r s i ó n y de los f o n d o s m u t u o s de 
inversión-. 

C A P I T U L Q . I I I 
R e n d i m i e n t o s y g a s t o s f i n a n c i e r o s . 

Ar t í cu lo 27. No c o n s t i t u y e r e n t a n i g a n a n c i a ocas io -
n a l la p a r t e que c o r r e s p o n d a a-i- c o m p o n e n t e i n f l a c i o -
n a r i o de los r e n d ú p l e u t o s , f ir ianpie^os: pe rc ib idos por 
p e r s o n a s n a t u r a l e s y s u c e s i o n e s i l íqu idas , que p r o -
v e n g a n de : 
: a ) E n t i d a d e s q u e e s t a n d o s o m e t i d a s a i n specc ión y 
v ig i l anc ia de l a S u p e r i n t e n d e n c i a B a n c a r i a t e n g a n por 
o b j e t o p rop io i n t e r m e d i a r en el m e r c a d o de r ecu r sos 
f i n a n c i e r o s . 

bi" T í t u l o s de d e u d a públ ica-
c) B o n o s y p a p e l e s c o m e r c i a l e s de soc i edades a n ó -

n i m a s c u y a emi s ión u- o f e r t a h a y a s ido a u t o r i z a d a 
p o r la C o m i s i ó n N a c i o n a l d e V a l o r e s . 
- Elí p o r c e n t a j e no; cpastitu.ti-y.o. <i9 r e n t a n i de g a n a n -
c i a ocasional- se d e t e r m i n a r á , cornoi e l r e su l t ad© «te-
d iv id i r 1.a t a s a de c o r r e c c i ó n m.Qnet.atfla vigente- el 34 
d ¿ d i c i e m b r e d.el, r e s p e c t i v o a ñ a gra.vabrle p o r l a t a sa . 
4 e intei jés aiaiial, q^ue c o r r e s p o n d a a. los, rendiral-e-ntos 
pe rc ib idos po r el a h o r r a d o r . 
� L a s - e n t i d a d e s qug pagueii- o a b p n e » lps r e n d i m i e n t o s 

f i n a n c i e r o s de q,ue t r a t a , este- a r t í g u l o i-rtfp.rnra.rán a; 
s.us a h o r r a d o r e s el- va-lpr no gravafLo- d e confor.isiida.di 
con el i n c i s o a n t e r i o r . 
. ParágL-af.q 1. C u a n d o los cq^t£Íb¿vyeH-tes a qjag s.e-

r e f i e r e el p r e s e n t e a r t i c u l p , soycl ten- c o s t o s o d e d u c -
c i o n e s po.i- in te reses - y d.emás gast.qs finan.clei-o.s. di-
c h o s cos tos y g a s t o s s e r á ® deducidos . pi;e.v¡am<3nte, 
pana e f e c t o s d e d e t e r m i n a r l a p.arte- no g u a v a d a dé-
los r e n d i m i e n t o s f i n a n c i e r o s , de c o n f o r m i d a d , con lo 
p r e v i s t o en el p r e s e n t e ai.-tíciilp. 

Barágii-:afo, 2, Para, efgetos, d,e la r e t e n c i ó n . en l a 
f-uen;te, lps, p o r c e n t a j e s de i¡e,tenc¡.¿)n q;iie fij.e el G o -
bierno. pondrán a p l i c a r s e spb.re el va lo r bru.to de l pago, 
o. a b o n o en c u e n t a correspflndi.en-te a l respect ivo, r e n -
dÍBriento. 

Ar t icu lo , 28. A p a r t i r del año. g r a v a b l e 19,86 n o 
c o n s t i t u y e r e n t a n i ga-ip.ancijL o c a s i o n a l el c o m p o n e n t e 
in|l¡aci.onario. d e los i;endi.n3ien,to,s.. f-lnancie.ros p.erci-, 
bi.d,os. po.r los c o n t r i b u y e n t e s distin.tp.s de l a s p e r s o -
n a s n a t u r a l e s , en el p o r c e n t a j e q u e se indj.ca a con -
t i n u a c i ó n : 

10-% p a r a el añp, graAíable -19.8,6 
2(1 % p a r a ei a ñ a gí»yafeLe 1987 
30% p a r a el-, año, grayaM.e 19.8.8, 
40% p a r a el a ñ o g r a v a b l e 1989 
50% p.ara el año, gravable-199.0 
60% p a r a , el' año, ¿ r a y a b l e 199,1 

- . 7,0<r% p a r a el año , gT.a.vabje 199,2: 
80.% p a r a , ei ^ño, gLr£¿y.ábíe . 199,3, 
90%> pa ra . el. a ñ o . gra,vabi.e 19^.4 

10Q% p a r g lps. ai^os. g r a v a b l e s de 199.5- 3? 
siguien.t.e,s. 

P a r a lps efectog, ( tet p r e s e n t e a r t í cu lo , entiéradese-
B ® cóiH&onent-g i n f l a c i o n a r i o d e los. r e n d i m i e n t o s f i -
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nancieros, el resu l tado de mul t ip l icar el valor b ru to de 
ta les rendimientos , por la proporción que exista en t r e 
la tasa de corrección mone t a r i a vigente a 31 de diciem-
bre del año i n m e d i a t a m e n t e an ter ior al gravable la 
tasa de captación más represen ta t iva a la misma fecha , 
según cert i f icación de la Super in tendenc ia Banca r i a . 

Artículo 29. A pa r t i r del año gravable de 1986, no 
cons t i tu i rá costo ni deducción, el componente in f l a -
cionario de los intereses y demás costos y gastos f i n a n -
cieros, incluidos los a jus tes por diferencia en cambio, 
en eí po rcen ta j e que se indica a cont inuac ión: 

10% p a r a el año gravable 1986 
20% p a r a el año gravable 1987 
30% p a r a el año g¡-avable 1988 
40% p a r a el año gravable 1989 
50% p a r a el año gravable 1990 
60% pa ra el año gravable 1991 
70% para el año gravable 1992 
80% pa ra el año gravable 1993 
90% para el año gravable 1994 

100% para los años gravables de T995 
y siguientes. 

P a r a los efectos del presente articulo, ent iéndese 
por componente inf lac ionar io de los intereses y d e m á s 
costos y gastos f inancieros, el resul tado de mul t ip l icar 
el valor bru to de ta les intereses o costos y gastos f i -
nancieros , por la proporción que exista en t re la t a s a 
de corrección mone ta r i a vigente a 31 de diciembre del 
a ñ o i n m e d i a t a m e n t e an ter ior al gravable y la t a sa de 
colocación más representa t iva ' a la mi sma fecha, según 
cer t i f icación de la Super in tendenc ia Bancar ia . 

Cuando se t r a t e de costos o gas tos f inanc ieros por 
concepto de deudas en moneda e x t r a n j e r a , no s e r á 
deducible en los porcen ta je s de que t r a t a este a r -
ticulo, la s u m a que resul te de mul t ip l icar el va lor 
b ru to de tales intereses o costos y gas tos f inanc ie ros , 
por la proporción que exista en t re la tasa de correc-
ción m o n e t a r i a v igente a 31 de d ic iembre del año 
i n m e d i a t a m e n t e an te r io r al gravable y la t a s a m á s 
r ep re sen t a t i va del costo del endeudamien to ex te rno 
a la m i s m a fecha, según cer t i f icación del Banco de 
la Repúbl ica . 

E n el caso de los con t ra tos de "Leas ing" o a r r e n -
damien to f inanciero , el Gobierno seña la rá dent ro del 
año s iguiente a la f echa de la vigencia de es ta ley, 
la pa r t e no deducible de los costos y gas tos f i nan -
cieros implíci tos en el canon de a r r endamien to . 

Ar t ícu lo 30. Lo dispuesto en los a r t ícu los 28 y 29 
de la presente ley no se rá aplicable a las compañ ía s 
de "Leasing", a los créditos de const ructores que 
o to rgan las Corporaciones de Ahor ro y Vivienda, y a 
los in termediar ios f inanc ie ros que capten y coloquen 
mas ivamente y en f o r m a regu la r dineros del público 
y que sean vigilados por la Super in tendenc ia Ban-
car ia . 

CAPITULO IV 

Nuevos contribuyentes. 

Artículo 31. Los Fondos de Invers ión y los Fondos 
de Valores, son con t r ibuyen tes del impuesto sobre la 
r e n t a - y complementa r ios y p a r a ta l efecto, se asimi-
lan a sociedades anón imas . 

Ar t ículo 32. Las ent idades que se e n u m e r a n a con-
t inuación. se someten al impuesto sobre la r e n t a y 
complementar ios , y p a r a ta l efecto, se as imi lan a so-
ciedades anón imas . 

1). Las C a j a s de Compensación Fami l ia r , los f o n -
dos m u t u o s de inversión, los fondos de empleados, 
los fondos de pensiones de jubi lación e invalidez y 
las asociaciones gremiales , con respecto a los ingre-
sos provenien tes de las act ividades indus t r ia les y de 
mercadeo. 

2). Las personas jurídicas sin án imo de lucro que 
rea l izan act iv idades de captación y colocación de 
recursos f inanc ie ros y se e n c u e n t r a n somet idas a la 
vigi lancia de la Super in tendenc ia Bancar ia , con ex-
cepción de las ent idades a que se re f ie re el p a r á -
g r a f o 4 del p resen te ar t ículo . 

3). Las asociaciones o corporaciones, con excepción 
de los sindicatos, ins t i tuciones de educación superior 
a p r o b a d a s por el Ins t i tu to Colombiano para el Fo-
mento de la Educación Superior ICFES, asociacio-
nes de padres de famil ia , sociedades de m e j o r a s 
públicas, el Cent ro In t e rnac iona l de Agr icul tura T r o -
pical CIAT, hospitales, organizaciones de alcohólicos 
anónimos, j u n t a s de acción comunal , j u n t a s de defen-
sa civil, j u n t a s de copropie tar ios a d m i n i s t r a d o r a s de 
edificios organizados en propiedad horizontal , aso-
ciaciones de exalumnos, religiosas y políticas, los fon-
dos de pensionados, y las asociaciones y corporaciones 
de dedicación exclusiva al t r a b a j o social solidario, 
cu l tu ra l y cient íf ico que sean ca l i f icadas por el co-
mi té establecido en el p a r á g r a f o 3° del p resen te a r -
tículo. 

P a r á g r a f o 1. Las ent idades a que se refiere el pre-
sente ar t ículo es tán excluidas del régimen de r e n t a 
presunt iva que consagra el art ículo 15 de la Ley 9 
de 1983. 

P a r á g r a f o 2. Las ent idades a que se ref iere los 
numera l e s 1 y 2 del presente art ículo, e s t a r án some-
t idas a una t a r i f a del veinte por ciento (20%) por con-
cepto del impuesto sobre la r en t a y complementarios. 

P a r á g r a f o 3. Los ingresos recibidos por los nuevos 
contr ibuyentes a que se ref iere el presente art ículo, 
no const i tuyen r en t a ni gananc i a ocasional, s iempre 
y cuando se dest inen exclusivamente al m e j o r á m i e n t o 
de la salud, la educación, l a cu l tu ra o la invest igación 

cient íf ica y tecnológica. P a r a ta l efecto la en t idad 
deberá ser cal i f icada favorab lemente por un comité 
in tegrado por el Minis t ro de Salud o su delegado, el 
Minis t ro de Educación o su delegado, el Minis t ro de 
Hac ienda o su delegado, y un delegado del Pres idente 
de la Repúbl ica . El Director de Impues tos o su dele-
gado, a c t u a r á como Secre tar io del comité. 

Las ent idades indicadas en este ar t ículo deberán 
p re sen ta r anua lmen te su p rog rama de t r a b a j o al co-
mi té previsto en el inciso an te r io r y a c o m p a ñ a r con-
cepto del Revisor Fiscal . 

P a r á g r a f o 4. Las cooperat ivas , sus asociaciones, 
uniones, ligas centra les , o rgan ismos de g rado supe-
r ior de ca rác t e r f inanc iero , ins t i tuciones auxi l iares 
del coopera t iv ismo y confederac iones cooperativas, 
p rev i s tas en la legislación cooperat iva, se s o m e t e r á n 
al impues to sobre la r en t a y complementar ios , si 
des t inan sus excedentes en todo o en p a r t e en f o r m a 
d i fe ren te a lo que establece la legislación coopera t iva 
vigente . 

P a r á g r a f o 5. Cuando exis tan costos y ga.stos co-
m u n e s a los ingresos g r a v a d o s y no gravados , úni-
camen te s e rán deducibles los costos y gas tos impu-
tables a los ingresos gravados . 

P a r a d e t e r m i n a r la p a r t e deducible, se t o m a r á la 
p roporc ión que r e p r e s e n t e n los ingresos g r a v a d o s 
d e n t r o del t o t a l de ingresos ob ten idos en el respec-
t ivo año g ravab le , y e s a p roporc ión se le ap l i ca r á 
a los costos y g a s t o s comunes . 

Articulo 33. Las sociedades de economía mixta y la 
Empresa Nacional de Telecomunicaciones, TELECOM, 
son c o n t r i b u y e n t e s del i m p u e s t o sobre la r e n t a y 
c o m p l e m e n t a r i o s y se r e g u l a n por el r é g i m e n vigen-
t e p a r a las soc iedades a n ó n i m a s . 

Artículo 34. Los consorcios y similares son cont r i -
buyentes del impuesto sobre la r e n t a y complemen-
tarios, y p a r a tal efecto se as imilan a las sociedades 
l imitadas . 

Las sucursales de sociedades e x t r a n j e r a s que in te -
gren el consorcio, t ienen derecho a descontar del m o n -
t o del impues to sobre la r en t a a su cargo, el t r e in t a 
por ciento (,30%) de los dividendos percibidos del 
consorcio. 

C A P I T U L O V 
Rentas exentas y deducciones. 

Artículo 35. Es tán gravados con el impues to so-
b r e la r e n t a y c o m p l e m e n t a r i o s la t o t a l idad de los 
p a g o s o abonos en c u e n t a p roven ien t e s de la re la -
ción labora l o legal y r e g l a m e n t a r i a , con excepción 
de los s i gu i en t e s : 

1. L a s indemnizac iones p o r acc iden te de t r a b a j o 
o e n f e r m e d a d . 

2. L a s indemnizac iones que impl iquen pro tecc ión 
a la m a t e r n i d a d . 

3. Lo recibido por g a s t o s de en t i e r ro del t r a b a -
j a d o r . x 

4. El auxilio de cesant ía y los intereses sobre ce-
sant ías , s iempre y cuando sean recibidas por t r a b a -
jadores cuyo ingreso mensua l promedio en los seis 
(6) úl t imos meses de vinculación laboral no exceda de 
$ 300.000. Cuando el salar io mensua l promedio a que se 
ref iere este numera l exceda de $ 300.000, la pa r t e no 
gravada se d e t e r m i n a r á así : 

Salario mensual promedio 

E n t r e 
E n t r e 
E n t r e 
E n t r e 
E n t r e 
De 

300.001 
350.001 
400.001 
450.001 
500.001 

$ 350.000 
$ 400.000 
S 450.000 
$ 500.000 
$ 550.000 

$ 550.001 en ade lan te 

Parte no gravada 

El 90% 
El 80% 
El 60% 
El 40% 
El 20% 
El 0% 

5. Los pr imeros ciento se ten ta mil pesos ($ 170.000) 
recibidos m e n s u a l m e n t e por concepto de pensiones de 
jubilación, vejez o invalidez. 

C u a n d o los i ng re sos c o r r e s p o n d a n a p a c t o s únicos 
p o r concep to de pens iones f u t u r a s de jubi lac ión, 
e s t a r á exen to el va lor p r e s e n t e de los p a g o s men-
sua l e s h a s t a c ien to s e t e n t a mil pesos ($ 170 000.00), 
P a r a t a l efecto , los c o n t r i b u y e n t e s obl igados a de-
c l a r a r d e b e r á n a d j u n t a r a la dec la rac ión de r e n t a 
copias del p a c t o y del cálculo a c t u a r i a l co r respon-
diente , es te ú l t i m o a p r o b a d o por el I n s t i t u t o de 
S e g u r o s Sociales ( ISS) o por el Min is te r io de T r a -
b a j o ' y Segu r idad Social . 

6. El seguro por muer te , y las compensaciones por 
mue r t e de los miembros de las Fuerzas Mil i tares y de 
la Policía Nacional . 

7. Los gastos de representac ión que perc iban en r a -
zón a la na tu ra l eza de las func iones que desempeñan , 
el Pres idente de la República, los Ministros del Des-, 
pacho, los Senadores , Rep re sen t an t e s y Diputados, los 
Magis t rados de la R a m a Jurisdiccional del Poder 
Público y sus Fiscales, el Contra lor Genera l de la 
República, el P rocurador Genera l de la Nación, el 
Regis t rador Nacional del Es tado Civil, los Je fes de 
D e p a r t a m e n t o Adminis t ra t ivo, los Super in tenden tes , 
los Gobernadores y Secretar ios Depa r t amen ta l e s de 

' Gobernaciones, los Cont ra lores Depar t amen ta l e s , los 
Alcaldes y Secretar ios de Alcaidías de ciudades- capi-
tales de Depa r t amen to , los I n t e n d e n t e s y Comisarios, 
los .Consejeros Inter idenciales y los rectores y p ro fe -
sores de univers idades oficiales. 

En el caso de los Magis t rados de los Tr ibuna les y 
de sus Fiscales, se considerará como gastos de repre -
sen tac ión exentos u n porcen ta je equivalente al c in -
cuen ta por ciento (50.%) de su salario. P a r a los J u e -
ces de la Repúbl ica el p o r c e n t a j e exento será del 
veinticinco por c iento (25%) sobre su salar io. 

En el caso de los rectores y profesores de univers i -
dades oficiales, los gastos de representación no p o d r á n 
exceder del c incuenta por ciento (50%) de su salario. 

8. El exceso del salario básico percibido por los o f i -
ciales y suboficiales de las Fuerzas Mil i tares y de la 
Policía Nacional y de los agentes de esta ú l t ima. 

Pa rág ra fo . L a exención previs ta en los numera les 1? a 
6? de este art ículo opera ún icamen te sobre los valores 
que cor respondan al mín imo legal de que t r a t a n las 
n o r m a s laborales ; el excedente n o es tá exento de i m -
puesto sobre la r en ta y complementar ios . 

P a r a que proceda el reconocimiento de la exención, 
los contr ibuyentes obligados a declarar deben acom-
p a ñ a r a su declaración de r e n t a y complementar ios 
u n a cert if icación del pa t rono donde se discr iminen los 
pagos hechos por cada concepto y se h a g a constar- que 
lo pagado corresponde al min imo legal. 

Art ículo 36. A par t i r del año gravable de 1987 los 
costos y deducciones imputab les a la act ividad p rop ia 
de los profesionales independien tes y de los comisio-
nis tas , que sean personas natura les , no p o d r á n exceder 
del c incuenta por ciento (50%) de los ingresos que 
por r azón de su act ividad propia perc iban tales con-
t r ibuyentes . 

C u a n d o se t r a t e de cont ra tos de construcción de 
bienes inmuebles y obras civiles e jecutados por a r -
quitectos o ingenieros contra t is tas , el l ímite an ter ior 
6erá del noven ta por ciento (90%), pero deberán llevar 
l ibros de contabi l idad regis t rados en la C á m a r a de 
Comercio o en la Adminis t rac ión de Impues tos Nacio-
nales. 

Artículo 37. Las empresas podrán deducir de su r e n t a 
b ru ta , el m o n t o de su contr ibución al fondo m u t u o de 
inversión, así como los apor tes pa ra los fondos de p e n -
siones de jubilación e invalidez. 

El Gobierno den t ro del año siguiente a la f e c h a de 
vigencia de esta ley, podrá establecer pa ra los con-
t r ibuyentes dis t intos de los que t r a t a el inciso a n t e -
rior, que real icen inversiones o apor tes en los fondos 
m u t u o s de inversión, fondos de pensiones y demás 
inversionis tas insti tucionales, un -descuento t r ibu ta r io 
h a s t a del diez por ciento (10%) del respectivo apor t e 
o inversión. En n i n g ú n caso el descuento que es ta -
blezca el Gobierno podrá exceder del diez por c iento 
(10%) del impuesto de r e n t a y complementar ios a 
cargo del contr ibuyente . 

C u a n d o se t r a t e de contr ibuyentes no obligados a 
p resen ta r declaración de r e n t a y complementar ios , el 
descuento que establezca el Gobierno deberá operar 
sobre el m o n to de la re tención en la fuen te . 

Art ículo 38. Los impuestos, regal ías y contr ibucio-
nes, que los organismos descentral izados deban pagar 
con fo rme a disposiciones vigentes a la Nación u ot ras 
en t idades terri toriales, se rán deducibles de la r en t a 
b ru t a del respectivo contr ibuyente , s iempre y cuando 
cumplan los requisitos que p a r a su deducibil idad exi-
gen las n o r m a s vigentes. 

Articulo 39. L a deducción de que t r a t a n los a r -
tículos 48 del Decreto 2053 de 1974 y 5 del Decreto 
2348 de 1974, sólo s e r á p roceden te cuando los p a g o s 
p o r t a l e s concep tos t e n g a n re lac ión de causa l idad 
con la r e n t a del con t r i buyen t e . 

Artículo 40. La. deducción por intereses y corrección 
m o n e t a r i a sobre p rés tamos pa ra adquisición de vi-
v ienda de que t r a t a el ar t iculo 47 del Decreto 2053 
de 1974, e s ta rá l imi tada p a r a cada cont r ibuyente al 
valor de las Unidades de Poder Adquisitivo Cons tan te , 
UPAC, que a la f echa de promulgación de la ley equi-
valgan a los pr imeros $ 5.900.000 del respectivo prés -
tamo. Dicha deducción no podrá exceder a n u a l m e n t e 
del valor de las Unidades de Poder Adquisitivo Cons-
tan te , UPAC, que a la f echa de vigencia de esta ley, 
equivalgan a un millón de pesos ($ 1.000.000). 

Art ículo 41. La deducción por 'gastos en el exte-
r i o r p a r a l a obtención de r e n t a s de f u e n t e d e n t r o 
del país no puede exceder del diez por c iento (10%) 
de la r e n t a l íquida del contr ibuyente , c o m p u t a d a a n -
tes de la deducción de tales gastos, salvo cuando se 
t r a t e de los s iguientes pagos: 

a ) Aquel los r e s p e c t o de los cua les sea ob l iga tor ia 
la r e t enc ión en la f u e n t e . 

b.) Los r e f e r i d o s en los l i t e ra les a ) y b ) del ordi-
na l 'del art iculo 64 del Decreto 2053 de 1974. 

c) Los contemplados en el art iculo 85 de esta ley. 
L o p rev i s to � en es t e a r t í cu lo se en t i ende sin 

pe r ju i c io de lo es tab lec ido en el a r t í cu lo 51 de la 
Ley 9 de 1983. 

Artículo 42. Las cuotas anuales de depreciación 
de que t r a t a n las n o r m a s t r i b u t a r i a s d e b e r á n regis-
t r a r s e en los l ibros de contab i l idad del con t r ibu-
y e n t e en la f o r m a que indique el r e g l a m e n t o . 

Los cont r ibuyentes que en uso de las disposiciones 
pe r t inen tes soliciten en su declaración de r e n t a cuo-
tas de depreciación que excedan el valor de las cuotas 
r eg i s t r adas en el Es tado de Pérd idas y Gananc ias , de-
berán, p a r a que proceda la deducción sobre el mayor 
valor solici tado f iscalmente . des t inar de las u t i l idades 
del respectivo año gravable como reserva no dis t r ibui-
ble, u n a s u m a equivalente al se ten ta por ciento (70%) 
del mayor valor solicitado. 

C u a n d o la depreciación solici tada f i sca lmente sea 
infer ior a la contabi l izada en el es tado de pérd idas y 
ganancias , se podrá l iberar de 1a. reserva a que se 
re f ie re el inciso an te r io r u n a s u m a equivalente al se -
t e n t a por c iento 70%) de "la. d i ferencia en t r e el valor 
solicitado y el valor contabilizado. 
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Art ículo 43. No s e r á n deducibles los costos y 
g a s t o s de los c o n t r i b u y e n t e s , c u a n d o c o r r e s p o n d a n 
a p a g o s o a b o n o s en c u e n t a a f a v o r de sus v incu-
l ados e c o n ó m i c o s q u e t e n g a n el c a r á c t e r de no 
c o n t r i b u y e n t e s del i m p u e s t o s o b r e la r e n t a . 

Ar t ículo 44. Den t ro de los 2 años s iguientes a la 
f e c h a de p romulgac ión de la p resen te ley, el Gobie rno 
podrá d i sminui r l as t a r i f a s del impues to sobre la r e n t a 
y complemen ta r io s apl icables a los con t r ibuyen tes ex-
t r a n j e r o s . de ta l f o r m a que se a r m o n i c e n con los c a m -
bios e fec tuados en las legislaciones t r i b u t a r i a s de los 
países de origen de inversión e x t r a n j e r a en Colombia, 
en ma te r i a del c réd i to t r i b u t a r i o o to rgado a los i m -
puestos pagados en Colombia. 

D e n t r o de este mismo lapso, el Gob ie rno p o d r á r e -
duc i r l a t a r i f a del i m p u e s t o sobre l a r e n t a y r e -
mesas , apl icable a los pagos al ex te r ior que p o r 
concepto del a r r e n d a m i e n t o de m a q u i n a r i a e f ec túen 
los cons t ruc tores nac iona les en desarrol lo de c o n t r a t o s 
que h a y a n sido objeto de l ic i tac iones i n t e rnac iona l e s . 

Art ículo 45. El ar t ículo 9? del Decre to 2310 de 1974, 
q u e d a r á así : 

' 'Además de l a deducción a n u a l por a g o t a m i e n t o 
no rma l , reconócese u n f a c t o r especial de ago tamien to 
apl icable a ñ o por año a las s iguientes explo tac iones : 

A) L a s in ic iadas después del i? de enero de 1955 y 
hoy en día exis tentes ; 

B) Las que se inicien a p a r t i r de l a v igencia del 
p resen te Decreto y co r respondan a zonas cuyo subsuelo 
pe t ro l í fe ro h a y a sido reconocido como de p rop iedad 
p r i v a d a ; y 

C) Las cor respondien tes a c o n t r a t o s de concesión o 
asociación, v igentes a la expedición de este Decre to . 
Dicho f ac to r especial s e r á equiva len te a l qu ince por 
c iento (15%) del valor, b ru to del p roduc to n a t u r a l 
extraído, d e t e r m i n a d o c o n f o r m e a lo d ispues to en el 
a r t ículo an te r io r y h a s t a el m o n t o to ta l de las i n v e r -
siones e f ec tuadas en es t a s explotac iones . 

P a r a las explotac iones s i tuadas al Es t e y Sures t e de 
la cima de la Cordil lera Or ien ta l , el f a c t o r especial 
de a g o t a m i e n t o de que t r a t a este ar t ículo, s e rá del d ie -
ciocho por c ien to (18%)) del valor b r u t o del p roduc to 
n a t u r a l ext ra ído, d e t e r m i n a d o en la f o r m a i nd i cada 
en el a r t í cu lo 8 y h a s t a el m o n t o to ta l de las i n v e r -
s iones e fec tuadas en es tas explotaciones. 

L a deducción n o r m a l del diez po r c ien to (10%) y 
l a especial del dieciocho por c ien to (18%) que se con-
cede en el inciso an te r io r , no p o d r á exceder en c o n -
j u n t o del c i n c u e n t a por c iento (50%) de la r e n t a l í -
q u i d a f i sca l del con t r ibuyen te , c o m p u t a d a a n t e s Ce 
h a c e r la deducc ión por ago tamien to . 

Es en tend ido que estos l ími tes del c u a r e n t a y c inco 
por c iento (45%) y del c i n c u e n t a por c iento (50%) n o 
se apl ican cuando el s i s tema de a g o t a m i e n t o a d o p t a d o 
por el con t r ibuyen te sea el de es t imación t é c n i c a de 
costo o de un idades de operación". 

Art ículo 46. Los con t r ibuyen tes que con an te r io r idad 
a la vigencia de esta ley h a y a n h e c h o uso de la e x e n -
ción especial y de la deducción n o r m a l como exención, 
a que se ref ie re el a r t ícu lo 9? del Decre to 2310 de 1974, 
deberán re inver t i r en el país en ac t iv idades de exp lo ra -
ción den t ro de los 3 a ñ o s s igu ien tes al a ñ o en el cual 
se h a y a sol ici tado l a exención, el m o n t o de ta les e x e n -
ciones. Si no hacen la re invers ión por el va lor ex-
presado, la d i f e renc ia se g r a v a r á como r e n t a del con-
t r ibuyen te del a ñ o cor respond ien te a la f ina l izac ión 
de dicho período. 

' C A P I T U L O V I 

R e n t a presuntiva-

Art ícu lo 47. P a r a efectos del a r t ículo 15 de la 
Ley 9 de 1983, en el caso de los apor tes y acciones 
pose ídos p o r los c o n t r i b u y e n t e s en soc i edades co-
l o m b i a n a s , el p a t r i m o n i o l íquido q u e s i rve de b a s e 
p a r a el cá lcu lo de la r e n t a p r e s u n t i v a , no inc lu i rá 
el v a l o r p a t r i m o n i a l n e t o de t a l e s a p o r t e s y accio-
nes . 

Ar t ículo 48. P a r a efectos de d e t e r m i n a r la r e n t a 
p r e s u n t i v a sob re i n g r e s o s c u a n d o se p e r c i b a n divi-
d e n d o s o p a r t i c i p a c i o n e s q u e t e n g a n el c a r á c t e r de 
i n g r e s o c o n s t i t u t i v o de r e n t a , l a b a s e de cá lcu lo de 
los i n g r e s o s n e t o s no i n c l u i r á el v a l o r de t a l e s divi-
d e n d o s o p a r t i c i p a c i o n e s , s i e m p r e y c u a n d o p r o v e n -
g a n de soc i edades c o l o m b i a n a s . 

A la r e n t a p r e s u n t i v a se le a g r e g a r á el v a l o r de 
los d iv idendos y p a r t i c i p a c i o n e s c o n s t i t u t i v o s de 
r e n t a . E s t e r e s u l t a d o s e r á el q u e se c o m p a r e con la 
r e n t a l íqu ida o r d i n a r i a del c o n t r i b u y e n t e p a r a efec-
to s de d e t e r m i n a r su r e n t a g r a v a b l e . 

Art ículo 49. El valor p a t r i m o n i a l ne to de los bienes 
que se e x c l u y e n de la b a s e de cá lcu lo de la r e n t a 
p r e s u n t i v a , e s - e l que se o b t e n g a de m u l t i p l i c a r el 
va lo r p a t r i m o n i a l del bien p o r el p o r c e n t a j e que re -
su l t e de d iv id i r el p a t r i m o n i o l íquido p o r el p a t r i -
mon io b r u t o ' del a ñ o g r a v a b l e b a s e p a r a el cá lcu lo 
de l a p r e s u n c i ó n . 

C A P I T U L O V I I 

A m n i s t í a s . 

Art í cu lo 50. L o s c o n t r i b u y e n t e s del i m p u e s t o 
s o b r e la r e n t a y c o m p l e m e n t a r i o s q u e h u b i e r e n 
o m i t i d o a c t i v o s o d e c l a r a d o p a s i v o s i n e x i s t e n t e s , 
p o d r á n inc lu i r los p r i m e r o s y p r e s c i n d i r de los se-
g u n d o s en su d e c l a r a c i ó n de r e n t a c o r r e s p o n d i e n t e 
a l a ñ o g r a v a b l e de 1986. 

E l a u m e n t o p a t r i m o n i a l que se r e g i s t r e po r t a l e s 
concep tos , no o c a s i o n a r á s a n c i o n e s ni p o d r á s e r ob-
j e t o de i nves t i gac iones , de r e q u e r i m i e n t o especia l , 
n i de l iqu idac ión de rev i s ión o de a f o r o , s e g ú n el 
caso, p o r los pe r íodos f i s c a l e s de 1986 y a n t e r i o r e s , 
en lo c o n c e r n i e n t e a los b i enes o b j e t o de l a a m n i s t í a 
y a los i n g r e s o s que d ie ron orig-en a t a l e s b ienes . 

P a r a que los c o n t r i b u y e n t e s t e n g a n d e r e c h o a la 
a m n i s t í a c o n s a g r a d a en e s t e a r t i cu lo , se r e q u i e r e 
q u e la r e n t a g r a v a b l e d e c l a r a d a por el a ñ o 1986 no 
s e a i n f e r i o r a la d e n u n c i a d a p o r el pe r iodo f i s ca l 
de 1985, s a lvo que no se h u b i e r e p r e s e n t a d o dec la -
r a c i ó n p o r e s t e año . 

P a r á g r a f o . L a a m n i s t í a de que t r a t a e s t e a r t í c u -
lo no p o d r á se r c a u s a l de nu l idad , r evocac ión o 
i nva l i dez de los p r o c e s o s con r e s p e c t o a los cua l e s 
se h u b i e r e n o t i f i c a d o r e q u e r i m i e n t o e spec ia l con 
a n t e r i o r i d a d a la v igenc i a de e s t a ley. 

Ar t ículo 51. El a u m e n t o de p a t r i m o n i o ocas iona-
do por la u t i l i zac ión del bene f i c io de l a a m n i s t í a 
de que t r a t a el a r t í c u l o a n t e r i o r , d e b e r á e s t a r re -
p r e s e n t a d o en 31 de d i c i e m b r e de 1986, po r u n o o 
v a r i o s de los s i g u i e n t e s "bienes pose ídos en Co-
l o m b i a : 

1. I n m u e b l e s . 
2. A c c i o n e s o d e r e c h o s en soc i edades c o l o m b i a n a s 

de c u a l q u i e r n a t u r a l e z a . 
3. D e p ó s i t o s en las i n s t i t u c i o n e s f i n a n c i e r a s de 

q u e t r a t a el a r t í c u l o 24 del D e c r e t o l eg i s l a t i vo 2920 
lie 1982. 

4. B o n o s y t í t u l o s e m i t i d o s p o r e n t i d a d e s públ i -
cas . 

5. C r é d i t o s a c t i v o s a c a r g o de p e r s o n a s n a t u r a l e s 
o j u r í d i c a s , q u e c o n s t e n en d o c u m e n t o s de f e c h a 
c ie r ta -

6. A c t i v o s f i j o s m a t e r i a l e s . 
Art ículo 52. La amn i s t í a de que t r a t a el a r t ículo 50 

de la p resen te ley t a m b i é n p o d r á es ta r r e p r e s e n t a d a 
en din-ero, en cuyo caso no se exigirá p rueba de su 
exis tencia en 31 de dic iembre de 1986, d i s t i n t a de la 
a f i r m a c i ó n que de ta l h e c h o h a g a el con t r i buyen te 
en su declaración de r e n t a y complemen ta r i o s . 

Ar t iculo 53. Los recursos en m a t e r i a del impues to 
sobre las ven tas y sobre t imbre nac ional , con excep-
ción de los relat ivos a devoluciones, que a l a f e cha de 
vigencia de la p resen te ley, hub ie ren cumpl ido diez 
o m á s años de interposic ión sin h a b e r sido resue l tos 
en la vía gube rna t iva , se cons ide ra rán fa l l ados en f a v o r 
del c o n t r i b u y e n t e sin necesidad de p r o n u n c i a m i e n t o 
previo . Lo dispuesto en es te . 'ar t ículo, inc lu i rá los r e -
cursos con re lac ión a los cuales no se h u b i e r e n c u m -
plido los respect ivos p resupues tos procesales. 

C u a n d o los recursos hub i e r en cumpl ido cinco o m á s 
años de h a b e r s ido in te rpues tos , s in exceder de diez, 
se cons ide ra rán fa l l ados en f avo r del con t r ibuyen te , 
s i empre y c u a n d o que éste, d e n t r o d^. los c u a t r o meses 
s iguientes a la sanc ión de l a p resen te ley, des i s ta del 
recurso y a d j u n t e p rueba del pago del c incuen ta po r 
c ien to (50%) del m a y o r impues to d e t e r m i n a d o por l a 
Adminis t rac ión , s in in te reses ni s anc iones . 

Lo d i spues to en este ar t ículo s e r á apl icable a las 
solici tudes de revocator ia d i r e c t a . 

Art ículo 54. Los con t r ibuyen tes de impues tos de 
competenc ia de la Dirección G e n e r a l de I m p u e s t o s 
Nacionales", a quienes se les h a y a no t i f i cado o se les 
no t i f ique a n t e s del i? de f eb re ro de 1987, t r a s l a d o de 
cargos, requerimiento especial, ac to de d e t e r m i n a c i ó n 
oficial del g r a v a m e n , resoluciones de sanc ión por li-
bros de contabi l idad o por i n e x a c t i t u d del ce r t i f i cado 
b imes t ra l de pago del impues to sobre las ven tas , y 
des i s tan t o t a l m e n t e de las objeciones, recursos o ac-
ciones a d m i n i s t r a t i v a s y acep ten deber el m a y o r i m -
pues to que s u r j a d e t a les ac tos admin i s t r a t ivos , o 
acep ten la sanc ión por l ibros de con tab i l idad o inexac-
t i tud, q u e d a r á n exonerados de p a r t e del m a y o r i m -
pues to acep tado y de las sanc iones e in te reses cor res -
p o n d i e n t e s o de p a r t e de la sanc ión a c e p t a d a y los 
in te reses co r respond ien tes según el caso. 

P a r a t a l e fec to , d ichos c o n t r i b u y e n t e s d e b e r á n 
p r e s e n t a r un m e m o r i a l de d e s i s t i m i e n t o a n t e las 
o f i c i n a s y en los p l azos que s e ñ a l e el Gobie rno , en 
el cua l se i d e n t i f i q u e n los m a y o r e s i m p u e s t o s acep-
t a d o s o sanc iones a c e p t a d a s y se a l leguen las s iguientes 
p r u e b a s : 

a) La p r u e b a del pago de la l iquidación p r ivada por 
el a ñ o gravab le de 1985 y ia del pago de l a l iquidación 
p r i v a d a cor respond ien te al per íodo m a t e r i a de la dis-
cusión, r e la t ivas al impues to ob j e to del des i s t imien to 
o de la sanción a c e p t a d a . 

b) La p r u e b a del pago, sin sanc iones ni in tereses , 
del veint ic inco por c ien to (25%) del mayor i m p u e s t o 
que se genere como consecuencia del r eque r imien to 
especial , o del veint ic inco por c iento (25%) de l a 
s anc ión s in intereses , que se genere en el pliego de 
cargos o en el ac ta de inspección de l ibros de c o n t a -
bi l idad, en el evento de no habe r se n o t i f i c a d o ac to de 
de t e rminac ión oficial del t r ibuto , o resoluciones s a n -
e iona tor ias por l ibros de con tab i l idad o inexac t i tud 
del ce r t i f i cado b imes t ra l de pagos del impues to sobre 
las v e n t a s . 

c) L a p rueba del pago, sin sanc iones ni intereses , 
del c incuen ta por -ciento (50%) del m a y o r impues to 
d e t e r m i n a d o por la Admin i s t rac ión , o del c i n c u e n t a 
por c iento (50%) de la sanc ión s in in te reses en 
el evento de h a b e r s e no t i f i cado ac to de de t e rminac ión 
oficial del t r i bu to o, resoluciones s a n c i o n a t o r i a s por 
l ibros de con tab i l idad o i n e x a c t i t u d del ce r t i f i cado 
b imes t r a l de pago del impues to sobre las v e n t a s . 

P a r á g r a f o 1. Los con t r ibuyen tes .cuyas r ec l ama-
c iones se e n c u e n t r e n d e n t r o del t é r m i n o de c a d u -

c idad p a r a a c u d i r a n t e los T r i b u n a l e s de lo C o n t e n -
cioso A d m i n i s t r a t i v o y no lo h u b i e r e n hecho, p o d r á n 
a c o g e r s e a lo p r e v i s t o en el l i t e r a l c) de e s t e a r -
t ículo. 

P a r á g r a f o 2. Las m a n i f e s t a c i o n e s y des is t imientos 
de qiie t r a t a e s t e a r t í cu lo , t i e n e n el c a r á c t e r de 
i r r evocab le s . 

P a r á g r a f o 3. Cumpl idas las exigencias de este a r -
tículo, se d a r á por t e r m i n a d o el proceso y se o r d e n a r á 
el a rch ivo del exped ien te . 

Art ículo 55. Los con t r ibuyen tes de impues tos de 
c o m p e t e n c i a de la Di recc ión G e n e r a l de I m p u e s t o s 
N a c i o n a l e s , q u e h a y a n p r e s e n t a d o d e m a n d a de re -
v is ión de i m p u e s t o s o de r e s t a b l e c i m i e n t o del 
de recho a n t e la jur isdicción de lo contencioso a d -
m i n i s t r a t i v o , con r e s p e c t o a l a c u a l no se h a y a 
p r o f e r i d o s e n t e n c i a de f in i t i va , y d e s i s t a n t o t a l m e n -
t e de su acción, q u e d a r á n e x o n e r a d o s de p a r t e del 

m a y o r impues to acep t ado así como de las sanc iones 
e i n t e r e s e s c o r r e s p o n d i e n t e s . P a r a ta l e fec to , d ichos 
c o n t r i b u y e n t e s d e b e r á n p r e s e n t a r un m e m o r i a l de 
d e s i s t i m i e n t o a n t e el t r i b u n a l r e s p e c t i v o o a n t e el 
C o n s e j o de E s t a d o , s e g ú n c o r r e s p o n d a , a n t e s de 
q u e se d ic te f a l l o de f in i t ivo , y en todo caso, a n t e s 
del p r i m e r o de a b r i l de 1987, a d j u n t a n d o las si-
g u i e n t e s p r u e b a s : 

a) Si el proceso se ha l l a en p r i m e r a ins t anc ia , la 
p rueba del pago sin sanc iones ni intereses, del s e s e n t a 
y cinco por c ien to (.65%) del mayor i m p u e s t o discu-
t ido . 

Si el proceso se h a l l a en ún i ca in s t anc ia o en 
c o n o c i m i e n t o del h o n o r a b l e C o n s e j o de E s t a d o , la 
p r u e b a del p a g o sin s a n c i o n e s ni i n t e r e se s , del 
o c h e n t a p o r c i en to (80% ) del m a y o r i m p u e s t o liqui-w 
dado por la Admin i s t r ac ión . 

Si el proceso se h a l l a b a en conocimiento del h o n o -
rab le Conse jo de Es t ado el 6 de noviembre de 1985, l a 
p rueba del pago sin sanc iones ni intereses, del c in -
c u e n t a por c iento t.50%) de l -mayor impues to l iquidado 
por la A d m i n i s t r a c i ó n . 

b ) L a p r u e b a del p a g o de la l iqu idac ión p r i v a d a 
p o r el a ñ o g r a v a b l e de 1985 r e l a t i v a al i m p u e s t o 
sob re la r e n t a del c o n t r i b u y e n t e . 

E l a u t o que a c e p t e el d e s i s t i m i e n t o d e b e r á se r 
n o t i f i c a d o p e r s o n a l m e n t e al J e f e de l a Div i s ión de 
R e c u r s o s T r i b u t a r i o s de l a r e s p e c t i v a A d m i n i s t r a -
ción de I m p u e s t o s en el c a so de los T r i b u n a l e s A d -
min i s t r a t i vos y al Subdi rec tor Jur íd ico de la Direc-
ción G e n e r a l de I m p u e s t o s N a c i o n a l e s en el caso 
del C o n s e j o de E s t a d o . 

C o n t r a la p r o v i d e n c i a que r e s u e l v a e s t e des i s t i -
m i e n t o s e r á p r o c e d e n t e el r e c u r s o de a p e l a c i ó n o el 
de súpl ica , s e g ú n c o r r e s p o n d a . 

P a r á g r a f o . L a s m a n i f e s t a c i o n e s y d e s i s t i m i e n t o s 
de q u e t r a t a e s t e a r t i c u l o t i e n e n el c a r á c t e r de 
i r r evocab l e s . 

Ar t ículo 56. La competenc ia p a r a resolver las 
so l i c i t udes de a m n i s t í a que se p r e s e n t e n a n t e la 
A d m i n i s t r a c i ó n T r i b u t a r i a r a d i c a en el J e f e de la 
Div is ión de R e c u r s o s T r i b u t a r i o s de l a A d m i n i s t r a -
ción de I m p u e s t o s N a c i o n a l e s r e s p e c t i v a , o qu ien 
h a g a s u s veces . C o n t r a la p r o v i d e n c i a q u e r e s u e l v a 
l a , pe t i c ión no c a b e r e c u r s o a l g u n o p o r la v í a g u -
b e r n a t i v a . C u a n d o l a p r o v i d e n c i a s e a f a v o r a b l e y 
el m a y o r i m p u e s t o c o n d o n a d o s e a s u p e r i o r a diez 
m i l l o n e s de -pesos ($ 10.000.000.00). d e b e r á consul -
t a r s e a n t e la División de Recursos T r ibu t a r io s de l a 
Subdirección Ju r íd ica de l a Dirección G e n e r a l de 
I m p u e s t o s N a c i o n a l e s . 

Art ículo 57. P a r a efectos d.e las a m n i s t í a s previs -
t a s en e s t e cap í tu lo , no se h a r á n i nves t i gac iones , 
ni se a p l i c á r á n s a n c i o n e s po r n i n g ú n mo t ivo , a los 
c o n t a d o r e s , r e v i s o r e s f i s c a l e s y a d m i n i s t r a d o r e s , 
p o r h e c h o s q u e sean o b j e t o de t a l e s a m n i s t í a s . 

Art ículo 58. Las pe rsonas n a t u r a l e s con t r ibuyen te s 
del impues to sobre la r en t a , que a la f e c h a de publ i -
cación de l a p r e sen t e ley, h u b i e r e n p r e s e n t a d o l a 
dec la rac ión de r e n t a y complemen ta r io s correspon-
d ien tes a los años 1984 y 1985, y h a y a n pagado el 
impues to a su ca rgo d e t e r m i n a d o en las respec t ivas 
l iquidaciones p r i vadas a m á s t a r d a r el 28 de f eb re ro 
de 1987, t e n d r á n de recho a que se les exonere de liqui-
dac ión de revisión por los años gravables 1985 y 
a n t e r i o r e s . 

La a m n i s t í a de que t r a t a el inciso an te r io r t a m b i é n 
se rá 'aplicable a los a sa l a r i ados no obligados a p r e s e n -
t a r dec larac ión de r en ta y complementa r ios , s i empre 
y c u a n d o se les hub ie re p rac t i cado las r e tenc iones en 
la f u e n t e prev is tas en las n o r m a s p e r t i n e n t e s . 

P a r á g r a f o . El benef ic io a que se ref ie re este a r t í cu lo 
no será apl icable a los con t r ibuyen te s que a n t e s de 
la f echa de publ icación de la p r e s e n t e ley, se les 
hub ie re no t i f i cado r eque r imien to especia l . 

Ar t ículo 59. Los con t r ibuyen tes que cance len s u m a s 
debidas por concepto de impues tos a d m i n i s t r a d o s por 
la Dirección G e n e r a l de Impues to s Nacionales a m á s 
t a r d a r el 30 de m a r z o de 1987, t e n d r á n derecho a que 
s e les exonere de los in tereses cor r ien tes y de los 
in tereses por m o r a co r r e spond ien t e s a las sumas p a -
g a d a s : Los con t r ibuyen tes que a l a fecha- de vigencia 
de la p r e sen t e ley, se e n c u e n t r e n en proceso concor -
d a t a r i o d e b i d a m e n t e legalizado, t e n d r á n plazo h a s t a 

el 30 de jun io de 1987. 
L a amni s t í a previs ta en este ar t ículo sólo será apl i-

cable a l a s deudas de plazo vencido- que se hub i e r en 
causado h a s t a el 1? de nov iembre de 1986. 

Art ículo 60. Los con t r ibuyen te s o agentes r e tene-
dores y pe r sonas ju r íd icas sin á n i m o de lucro que no 
h u b i e r e n p r e sen t ado sus dec la rac iones t r i b u t a r i a s o l a s 
re laciones a n u a l e s de re tenc ión en la f u e n t e , p o d r á n , 
hacer lo a m á s t a r d a r el 15 de febre ro de 1987 s in que 
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h a y a lugar al pago de la sanción por ex temporane idad 
ni a la sanción del cinco por ciento (5%) a que se 
refiere, el artíc-ulo 43 de la Ley 55 de 1985. 

Artículo 61. Las ent idades del sector público que 
8. l a f^cíia de publicación de la presente ley t engan 
deudos, por concepto de l iquidaciones oficiales en el 
impuesto sobre las ventas, quedan exoneradas de ta l 
obligación, s iempre y cuando cancelen den t ro de los 
seis, (6). meses s iguientes a la fecha de vigencia de esta 
ley, el veinticinco por ciento (25%) del impuesto 
adeudado, s in incluir s a n r i c n r s ni ínt°r»*e«¡. 

Lo dispuesto en esta ar t ículo se apl icará i gna 'men te 
a las deudas que t engan tales empresas ccuespto 
de l iquidaciones oficiales que se enc-uryi;rc-i rDrv rnáas 
o en d e m a n d a a n t e lo contencioso, adminis t ra t ivo . 

Artículo 62. Los rep resen tan tes legales üe las en t i -
dades del sector público, responden sol idar iamente con 
)a ent idad por el impuesto sobre las ven tas no consig-
n a d o o p o r t u n a m e n t e que se cause a pa r t i r de la vi-
gencia de esta ley, y por sus correspondientes san-
ciones . 

C A P I T U L O V I I I 

A s a l a r i a d o s no dec la ran tes -
Artículo 63. El ar t ículo 36 de la Ley 55 de 1985 

q u e d a r á a s í : 
"Elimínase la declaración de r en ta y complemen-

t a r i o s p a r a los a s a l a r i a d o s cuyos ing re sos b r u t o s 
p rovengan por lo menos en un ochenta por ciento 
(80%) de pagos originados en u n a relación laboral o. 
legal y reg lamenta r ia , s iempre y cuando con relación 
al respectivo año gravable se cumplan los siguientes 
requisitos adicionales: 

1. Que a los p a g o s o abonos en c u e n t a g ravab le s , 
o r ig inados en la re lac ión labora l o legal y r e g l a m e n -
t a r i a , se les h a y a e f e c t u a d o la r e t enc ión en la f u e n -
te de que t r a t a n las n o r m a s v igen tes . 

2. Que a los p a g o s o abonos en c u e n t a o r ig inados 
en o t ro s conceptos , se les h a y a e f e c t u a d o la r e t e n -
ción en la f u e n t e , de c o n f o r m i d a d con las disposi-
ciones p e r t i n e n t e s . 

E s t e r equ i s i to no s e r á exigible cuando el pago o 
abono c o r r e s p o n d a a la cor recc ión m o n e t a r i a del 
s i s t e m a U P A C . 

3. Que el p a t r i m o n i o b r u t o no exceda de seis mi-
l lones de pesos (? 6.'000.000.00). 

4. Que n o sean responsables del impues to sóbre las 
ven tas . � , < * . ! ! 

5. Que el asa lar iado no h a y a obtenido d u r a n t e el 
respectivo año gravable ingesos totales superiores a 
cuatro, millones de pesos i'$ 4.000.000). 

6. Que el asa lar iado conserve en su poder los cert i-
f icados de retención en la f uen t e expedidos por los 
agentes retenedores, de conformidad con las ca rac te -
r ís t icas y condiciones que f i je el Gobierno Nacional , 
los cuales deberán ser exhibidos cuando la. Adminis -
t rac ión de Impues tos Nacionales así lo requiera . 

P a r á g r a f o 1. Den t ro de los ingresos que sirven 
de ba se p a r a e f e c t u a r el c ó m p u t o a que se r e f i e r e el 
p á r r a f o 1? y el numera l 5? del presente artículo, 
no deben inc lu i rse los co r r e spond ien t e s a la ena j e -
nac ión de ac t ivos f i jos , ni los p r o v e n i e n t e s de lote-
r ías , r i fas , a p u e s t a s o s imi la res . 

P a r á g r a f o 2. P a r a los efectos del presente artículo, 
d e n t r o ele l.os i n g r e s o s o r ig inados en la re lac ión la-
b o r a j o lega.l y r e g l a m e n t a r i a , se en t i enden incor-
p o r a d a s las' pens iones de jubi lac ión, vejez, inval idez 
y muer t e '. 

C A P I T U L O I X 

A j u s t e s . 

Artículo §4. P a r a efectos de de t e rmina r la r e n t a 
0. g a n a n c i a qcasion.al, s e g ú n el cas.o, p roven ien t e de 
1.a é n a j ^ a c i ó ¿ de bienes raíces y de acciones o a'pprtes, 
que t engan el ca rác te r de activos fi jos, los contr ibuyen-
t e s que s,ean p e r s o n a s n a t u r a l e s pqclrán a j u s t a r el 
cos to de adquis ic ión de t a l e s ac t ivos , en el incre-, 
n jen to porcentual del valor de la propiedad raíz,, o 
en el i n c r e m e n t o p o r c e n t u a l del índice, de. precios 
a l consumidor p a r a empleados , r e s p e c t i v a m e n t e , 
que se h a y a r e g i s t r a d o en el per íodo comprend ido 
en t re , el 19 de enero del año en el cua l se h a y 3 
adqui r ido el bien y el 19 de enero del año en el cual 
se e n a j e n a . E l cos to así a j u s t a d o , se p o d r á incre-
m e n t a r en el va lor de las m e j o r a s y con t r ibuc iones 
por va lor izac ión que se hub ie ren pagado , c u a n d o se 
t r a t e de bienes ra íces . 

E l a j u s t e a que se r e f i e r e el p r e s e n t e a r t í cu lo , 
debe rá f i g u r a r en la dec la rac ión ele r e n t a del año en 
el cual se r ea l i za la ena j enac ión , c u a n d o se t r a t e de 
c o n t r i b u y e n t e s obl igados a dec l a r a r . 

Los i n c r e m e n t o s p o r c e n t u a l e s ap l icab les al costo 
de adquisición de los bienes raíces, de las acciones, o de 
los aportes, previstos en es te artículo, s e r án publicados 
por el Gobierno Nacional con base en la cert if icación 
que al respecto expidan, el Ins t i tu to Geográfico Agus-
t ín Codazzi y el D e p a r t a m e n t o Adminis t ra t ivo Nacio-
na l dé Estadíst ica, DAÑE, respec t ivamente . 

P a r á g r a f o i . L.os a jus tes contemplados en el pa-
r á g r a f o 1? ctel ar t ículo 16 de la presente ley, no 
se rán aplicables pa ra de t e rmina r la r e n t a o la ga -
n a n c i a ocas iqnal p r e v i s t a en es t e a r t í cu lo . 

P a r á g r a f o 2. Cuando la casa o a p a r t a m e n t o de h a -
bitapión del cont r ibuyente hubiere sido adquir ido con 
anter ior idad al p r imero de enero de 198.7, no se cau-
sará , impuesto de "ganancia ocasional por concepto-de 
SM enajena,ción sobre u n a par te de la gananc ia obte-

"njdá ' én los porcen ta je s que"se indican a con t inuac ión : 

10% si fue adqui r ida d u r a n t e el año de 1986 
20"n si f u e adqui r ida d u r a n t e el año de 1985 
30% si fue adquir ida d u r a n t e el año de 1984 
40% si fue adquir ida d u r a n t e el año de 1983 
50% si f u e adquirida, d u r a n t e el año de 1982 
60% si fue adqui r ida du ran t e el año de 1981 
70%' si f u e adquir ida d u r a n t e el año de 1980 
80% si f u e adquir ida d u r a n t e el año de 1979 
90% si f u e adquir ida d u r a n t e el año de 1978 

100% si f u e adqui r ida an te s del 1? de enero de 1978. 

P a r á g r a f o 3. El a j u s t e previsto en este ar t ículo podrá 
aplicarse, a opción del contr ibuyente , sobre el costo 
fiscal de ¡os bienes que f igure en l a declaración d.e 
r e n t a del año gravable de 1986. E n este evento, el incre-
m e n t o porcentua l aplicable se rá el que se haya regis-
t r a d o en t r e el 1? de enero de 1987 y el 1? de enero 
del año en el cual se e n a j e n e el b ien . 

Artículo 65. En las declaraciones de r e n t a y p a -
t r imon io co r r e spond ien t e s al año g r a v a b l e de 1986, 
los c o n t r i b u y e n t e s p o d r á n a j u s t a r a l va lor comer -
cial el cos to de los ac t ivos f i j o s poseídos en 31 de 
d ic iembre de dicho año. E s t e a j u s t e no se t o m a r á 
en cuen ta p a r a f i n e s c a t a s t r a l e s . P a i a el c a s o de 
las acc iones pose ídas a 31 de d ic iembre de 1986, que 
sean ac t ivos f i j o s y se cot icen en Bolsa, el a j u s t e 
p r e v i s t o en es te a r t í cu lo no pod rá se r supe r io r al 
p r o m e d i o del precio en Eo l sa en el ú l t imo m e s de 
1986; pa ra las d e m á s acc iones dicho a j u s t e no podra 
ser super io r al va lor que r e s u l t e de dividir el pa t r i -
monio ne to de la sociedad por el n ú m e r o de acciones 
en c i rculac ión o de p rop iedad de los acc ion i s tas . 

E l a ju s t e de que t r a t a este a r t icu lo se t endrá en 
cuen ta pa ra efectos de d e t e r m i n a r el costo fiscal en 
caso de ena jenac ión del activo. 

C A P I T U L O X 

I m p u e s t o de t i m b r e . 

Ar t ículo 66. E l impues to de t imbre nacional a 
que se r e f i e r e el n u m e r a l 19 del a r t i c u l o 14 de la 
L e y 2? de 1976, se c a u s a r á sobre los i n s t r u m e n t o s 
p r ivados , incluidos los t í t u los valores , que se o to r -
guen o acepten en ¿1 país, o que se o torguen fuera, del 
país pero que se e jecuten en el te r r i tor io nacional 
o causen obligaciones en el mismo, en los que se h a g a 
c o n s t a r la cons t i tuc ión , ex is tenc ia , mod i f i cac ión o 
ex t inc ión de obl igaciones , a l i gua l que su p r ó r r o g a 
o cesión, los cua les t e n d r á n tína t a r i f a del medio 
por c iento (0 .5%) sobre su c u a n t í a ; los de c u a n t í a 
i n d e t e r m i n a d a u n mi l pesos ($, 1.000). 00). 

Los i n s t r u m e n t o s a que se r e f i e ren los l i terales, e) 
y h ) del mencionado, n u m e r a l 1, se s o m e t e r á n a la 
t a r i f a del med io por c ien to (0 .5%) . 

P a r á g r a f o 1- I¿os i n s t rumen tos a que se r e f i e ren 
los demás l i terales del c i tado numerad 1 del. a r t i cu lo 
14 de la Ley 2' de 1976, con t inua rán r ig iéndose por 
las neirmas v igentes a la f echa de publicación de la, 
presente ley. 

P a r á g r a f o 2. No es t án somet idos a l impues to de 
t imbre los i n s t rumen tos en que se h a g a cons t a r 1.a 
consti tución, existencia, modif icación o extinción de 
obligaciones re lac ionadas con crédi to externo,. 

Ar t ículo 67. E l impues to de t.imb,re nacional d.e que 
t r a t a n los incisos 1 y 2 del a r t ícu lo an te r io r erpp.e-
za rá a co.brarse a p a r t i r del 1» de enero de 1987.: 

Ar t iculo 68. La exención del impues to de t imbee, 
previs ta en los n u m e r a l e s 6 y 7 del a r t icu lo 26. de la 
Ley 2'> d.e 1976, ope ra rá p a r a la emisión primaria, d.e 
acciones, bonos y papeles comerciales inscri tos en 
bolsas d,e valores, y pa ra la cesión o el endoso de 
t í tu los de acciones, que s.e nggopien en bolsa. d,e valores. 

Ar t iculp 69. Eliminas!? el impues to d,e t imbre na-
cional a que se re f ie ren los numera le s 11, 14, 15, 16, 
19, 2Q, 22, 23, 24, 25,, 26, 33, 34, 35, 3.6, '38, 39 y 4,0 
del Artículo 14 de la Ley 2" de 1976, salvo p^ret ag.u.e-
llas ac tuac iones que s.e deban cumpl i r a n t e funcio-
nar ios d iplomát icos o consulares colombianos. 

C A P I T U L O X I 

I m p u e s t o sucesqral . 

. Ar t ículo 70. E n los proceros sucesoral.es-por c a u s a 
de m u e r t e y de ins inuación de donación, e l imínase la 
in tervención del Síndico o J e f e de la Sección d.e Li-
quidación de I m p u e s t o s Sucesorales, del R e c a u d a d o r 
de Impues tos Nacionales , o de quienes h a g a n sus 
veces. 

Art ículo 71. La anterio.r supresión se cumpl i rá sin 
per ju ic io d.e las ac tuaciones que debe cumpl i r la 
Admin i s t r ac ión Tr ibu ta r i a , s.egún lo ordenad.o en el 
a r t ícu lo 2-' del Decre to 237 de 1983 y en lo r e f e ren te 
al recaudo y control de los impues tos correspondien-
tes. 

Articulo 72. Los incisos 6 y 7 del numera l 49 del 
art ículo 6? de la Ley 20 de 1979, quedarán asi : 

"Sin perjuicio del pr imer millón ($ 1.000.00<)) g ra -
vado con ta r i fa cero por ciento (0% i estará exento el 
p r imer millón (.$ 1.000,000) del valor de las asignaciones 
por causa de m u e r t e o porción conyugal que rec iban 
los legitimarios o el cónyuge, según el caso. 

Cuando se t r a t e de herencias o" legados que rec iban 
personas d i fe ren tes de los legit imarios y el cónyuge 
o de donaciones, la gananc ia ocasional exenta se rá 
él veinte por ciento (20%) del valor percibido sin que 
dicha, suma sea superior a un millón de pesos 
($ l.OO'O.OOO)". 

C A P I T U L O X I I 

Avalúos ca t a s t r a l e s 

Art iculo 73. A par t i r de la v igencia de la presente 
ley, el sesgn,ta por ciento (60%) del a.valúó. c a s t r a ] 
de cada predio u rbano o rural ' que se h a y a hecho o 
se haga de acuerdo con lo establecido en el ar t iculo 
5 ' de l a Ley 14 de 1983, se denomina rá avalúo fiscal 
y sust i tuye el avalúo ca tas t ra l .para efecto de los i m -
puestos de orden nacional . 

P a r á g r a f o 1. E n el caso de los predios rurales , si 
no se h a establecido el ava lúo f i sca l a que se re f ie re 
el inciso anter ior , p a r a efectos de los l i terales b), c) 
y d) del ar t iculo 23 de la Ley. 14 de 1983, se t o m a r á 
el se ten ta y cinco por ciento (75%) del avalúo ca t a s -
t r a l vigente. 

P a r á g r a f o 2. E l impues to predia l y sobre tasas sé 
c o b r a r á n sobre la to ta l idad del ava lúo catas.tral. 

P a r á g r a f o 3. Será obligación de los concejos mu-
nicipales, aplicar las t a r i fas diferenciales de que ira. 'a 
la Ley 14 d.e 1983. 

Ar t icu lo 74. E l ar t ículo 5 ' de la Ley 14 de 1983, 
q u e d a r á as í : 

"Las au tor idades ca t a s t r a l e s t e n d r á n la obligación 
de f o r m a r los c a t a s t ro s o ac tua l izar los en el curso 
de periodos de siete O) años, en todos los municipios ' 
del país, con el f i n de revisar los elementos físico y 
jurídico del ca tas t ro y e l iminar las posibles d ispar ida-
des en el avalúo c a t a s t r a l o r ig inadas en mu tac iones 
f ísicas, var iac iones de uso o de product iv idad , obras 
públ icas o condiciones locales de m e r c a d o inmobi-
liario". 

Art iculo 75. E l ar t iculo 6'' de la Ley 14 de 1983, 
q u e d a r á así : 

" E n el in tervalo en t r e los ac tos de fo rmac ión o 
actual ización del ca tas t ro , elaborad.o de acue rdo con 
los a r t ícu los 4". y 5o de la Ley 14 de 1983, las au to-
r idades ca tas t ra les r e a j u s t a r á n los avalúos c a t a s t r a -
les pa ra vigencias anuales , en un p o r c e n t a j e no 
infer ior al c u a r e n t a por ciento (40%) ni superior al 
sesenta por ciento (.60%) de la variación d.eí índice de 
precios de vivienda calculado y elaborado por el De-
p a r t a m e n t o Nacional de Estadística DAÑE. El por-
cen t a j e será de terminado por el Gobierno Naciojn.nl, 
antes, dgl 31 de octubre de cada año, greyio con.cepto 
del Consejo Nacional de Polí t ica Económica y 'Soc ia l 
CÓNPES. 

Concluido el período de 7 años desde la formación 
o actual ización del censo ca tas t ra l , no se podrá hacer 
u n nuevo r ea ju s t e y c o n t i n u a r á v igente el úl.timo 
censo ca tas t r a l h a s t a t a n t o se cumpla un nuevo acto, 
de- f o r m a c i ó n o actual ización del censo del respec-
tivo predio". 

Ar t icu lo 76. E l Consejo Nac iona l de Polí t ica Eco-
nómica. y Social —CONPES^- , pod rá rev i sa r y f i j a r 
t a s a s genera les o d i ferencia les p a r a la r en ta pre-
suntiva,, cuando, mediante, es tudios ade lan tados por 
el Gobierno de te rmine que la incidencia de los ava lúos 
ca tas t r a l e s sobre el mon to ele es ta renta , sea espe-
c ia lmen te oneroso p a r a a lgunos sgetores de la eco-
nomí¿. 

Ayfcígulp 77. Los concejos tnunicipal.es BQ,drá,n, por 
de tgrminadag condiciones económicas, o sagiales que 
exigtgn en el municipio y med ian t e acuerde), ut i l izar 
como base del impuesto predia l ' y sus csnjpjem.enta-
rios, el va lor del avalúo fiscal, 

En el evento de que ello ocurra, de todas m a n e r a s 
la m a g n i t u d utilizabie no podrá se? in íer ior a-1 s e t en t a 
y cinco, por ciento (75-%"> del avalúo ca tas t ra l corres-
pond ien te y tal valor será el que se tome pa ra la apli-
cación del art ículo de la Ley 12 de 19S6. 

Artículo 78. .Adiciónase los art ículos 37 de la Ley 
14 de 1983 y 200 del Decreto. 1333. de 1986. en el 
sent ido de que al sector f inanciero, al cual hacen 
r e f e renc i a los a r t ícu los 41 y 48. de la Ley 14 de 19.83, 
t ambién se le l iquidará y co.br'ará el impues to de: 
avisos y tableros, au tor izado por las Leyes 97 de 
1913 y 84 de 1915. 

Ar t icu lo 79. E l Ministerio de H a c i e n d a y Crédi to 
Público t r a n s f e r i r á al i n s t i t u to Geográf ico Agust ín 
Codazzi la par t ic ipación en el impues to a las ven ta s 
de que t r a t a la Ley 12 de 1986 sobre la base de 6 
cuotas b imes t ra les calculadas, s_egún es t imat ivos de 
apropiac iones de la respect iva ley de presupues to . 
E l pago deberá hacerse dentro, del mes s iguiente al 
venc imien to del b imes t re respectivo. E l sálelo pen-
diente de gi ro al f ina l izar cada vigencia f iscal deberá 
ser cancelado den t ro de los p r imeros 4 meses de la 
s iguiente vigencia fiscal. 

I n c u r r i r á n en causal ele m a l a conduc ta los func io -
na r ios que r e t a rden u obstacul icen la t r a n s f e r e n c i a 
o el pago y se rán objeto de las sanciones d isc ip l inar ias 
correspondientes , como la desti tución, sin per ju ic io 
de. las d.emás sanciones prev is tas en la Ley Penal . 

P a r á g r a f o . E l In s t i t u to Geográf ico Agus t ín Co-
dazzi" g i rará , d i r ec tamente a los depa r t amen tos u n a 
p a r t e del "total de sus ingresos, en f o r m a proporcio-
na l a la extensión t e r r i to r ia l de sus municipios , con 
u n a población infer ior a 100.000 habi tan tes , cuyo ca-
t a s t r o no forma, dicho Ins t i tu to . 

E s t a asignación t iene como destino especifico la 
fo rmac ión de los ca t a s t ro s y no. se podrá c a m b i a r 
su dest inación. 

C A P I T U L O X I I I 

Disposiciones varias 

Artículo 80. L a s empresa s co lombianas de t r ans -
por te aéreo o marí t imo, t ienen derecho, a descontar del 
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m o n t o dél impues to sobre la r e n t a , un p o í c é ñ t á j é equi-
va len te a la proporc ión que d e n t r o del respectivo a ñ o 
g rávab lé r ep resen ten los ingresos por t r a n s p o r t é j i é r e o 
o mar í t l iho in t e rnac iona l d e n t r o del to ta l de . ingresos 
obtenidos por la e m p r e s a . 

Ar t i cu lo 81. E n el caso de c o n t r i b u y e n t e s que de-
Claran por p r i m e r a vez, el p o r c e n t a j e dé an t ic ipo 
d e . que t r a t a él ar t ículo 94 de 1a, Ley 9 de 1983, se-
r á - d e l veint ic inco por ciento. (25%) p a r a el p r i m e r 
año , c incuenta por c iento (50,% > para el segundo a ñ o 

� y SSt'en.tá y cinco por c i en to (75%) p a r a los a ñ o s si-
gu ien tes . 

Artículo 82. El a r t icu lo 9 del Decre to 2053 dé 1974, 
' q u e d a r á as í : 

"Los cónyuges , i nd iv idua lmen te cons iderados , son 
. s u j e t o s g r a v a b l e s en c u a n t o a sus c o r r e s p o n d i e n t e s 

b ienes y r en t a s . 
D u r a n t e el proceso de l iquidación de l a sociedad 

. conyugal , el s u j e t o del impues to s igue s iendo c a d a 
uno de los cónyuges o la suces ión ilíquid'a, según 
el caso". . 

.Ar t í cu lo 83. El n u m e r a l 6'? del a r t ículo 14 del D e -
' c i ' é t o 2053 de 1974, q u e d a r á asi: 
� " L a s compensac iones por servic ios pe r sona les pa-

g a d o s por él E s t a d o colombiano, cua lqu ie ra que sea 
él l u g a r donde se h a y a n p res t ado" . 

Ar t ícu lo 84. L a s . soc iedades p o d í a n c o m p e n s a r las 
p é r d i d a s f i sca les s u f r i d a s en cua lqu ie r a ñ o o per íodo 
gravable , con las r e n t a s cjue ob tuv ie ren d e n t r o de 
los cinco per íodos g r a v a b l e s s iguientes . L a s pé rd ida s 
de las sociedades no s e r á n t r a s l a d a b l e s a los socios. 

L a s pé rd idas d e c l a r a d a s po r las soc iedades que 
sean mod i f i cadas po r l iqu idac ión oficial y que h a y a n 
sido objeto de compensac ión , c o n s t i t u y e n r e n t a lí-
qui'da por r e cupe rac ión de deducciones , en el a ñ o 
al cual c o r r e s p o n d a l a r e spec t iva l iquidación. 

Ar t icu lo 85. Sin pe r ju i c io de lo d i spues to en los 
a r t ícu los 13 de l a Ley 74 de 1981 y 8 d é l a Ley 7 
de 1983, no se en t i enden poseídos en Colombia ni 

: g e n e r a n r e n t a de f u e n t e d e n t r o dél país, los s iguien-
tes c réd i tos ob ten idos én el ex te r io r : 

1) Los crédi tos a corto plazo or ig inados en la i m -
por tac ión de m e r c a n c í a s y en sobregu-os o descubier -
tos bancar ios . 

2) Los crédi tos des t inados a la f inanc iac ión o p r e -
f i n a n c i a c i ó n de expor tac iones . 

3) Los crédi tos que o b t e n g a n en el exter ior las 
corporac iones f i n a n c i e r a s y los bancos cons t i tu idos 
c o n f o r m e a las leyes co lombianas vigentes. 
" 4) Los crédi tos pa ra operaciones de comercio ex-
ter ior , rea l izados por i n t e rmed io de las co rpo rac iones 
f i n a n c i e r a s y los bancos cons t i tu idos c o n f o r m e a las 
leyes colombiana 's v igentes . 

5) L'ois c rédi tos que Obtengan en el ex te r ior las 
e m p r e s a s nacionales , e x t r a n j e r a s o mix ta s és tablec i -

"das en el país , cuyas ac t iv idades se cons ide ren de 
i n t e r é s p a r a el desar ro l lo económico y social del 
país , de acue rdo con las pol í t icas a d o p t a d a s po r el 
Conse jo Nac iona l de Po l í t i ca E c o n ó m i c a - y Social, 
C O N P E S . 

Los in tereses sobre los c réd i tos a que hace r e f e ren -
cia e! p r e s e n t e ar t ícu lo , no e s t á n g r a v a d o s con im-
pues to dfe r e n t a ni con el c o m p l e m e n t a r i o de r emesas . 
«Quienes e f ec túen pagos o a b o n o s en c u e n t a pó r con-

' c-epto d e t a les intereses , no e s t án obl igados a e f e c t u a r 
r e t enc ión en la f u e n t e . 

Art iculo 86. El a r t í cu lo 50 de l a Ley 9 de 1983 
q u e d a r á as í : 

"Los pagos o abonos en c u e n t a por servicios técnicos 
y de asistencia, técnica p res t ados desde el exter ior , n o 
e s t a r á n somet idos al impues to de r e n t a ni al comple-
m e n t a r i o d'e r emesas , s i 'empte que se c u m p l a n las 
s igu ien tes condic iones : 

1. Que el benef ic iar io del pago no tenga, r e s iden-
cia o domici l io en el país , ni es té obl igado a cons-
t i t u i r apode rado en Colombia. 

2. Que él 'C'o'nlitg dé Rega l ías expida rfesolución 
m o t i v a d a por med io de la cua l d e t e r m i n e que los 
servicias técnicos o de as is tencia técnica ni) p u e d e n 
p r e s t a r s e en el país. P a r a tal efecto, dicho Comi té d e -
berá tener en c u e n t a la protección efec t iva y el de sa -
rrolló cié la té'cnológíá na&iohál; en los t é r m i n o s que 
seña lé el respect ivo decre to r e g l a m e n t a r i o . 

P a r a su validez, la resolución deberá contal- con 
la a p r o b a c i ó n del Min i s t ro de H a c i e n d a y í j r é d i t o 
Públ ico . 

P a r á g r a f o 1. C u a n d o l'os pagos o abonos en cuen-
t a de q u e t r a t a este a r t í cu lo sean hechos por enti-
dades del sec to r publico, p a r a l'a obtención del be-
nef ic io aquí previs to , bas ta rá , con el c u m p l i m i e n t o 
de la &rg-«rc'íá p rev i s t a en el nunveral 2, s i e m p r e y 
c u a n d o se t r a t e de benef ic ia r ios e x t r a n j e r o s y la 
sucu r sa l q u e se cons t i t uya de c o n f o r m i d a d con' el 
Decre to 222 de 1983 no real ice en el pa ís a c t i v i d a d e s 
g r a v a d a s . 

P a r á g r a f o 2. Los iñgf es'os der ivados de 16§ séi'vi- � 
cios técnicos de r e p a r a c i ó n y m a n t e n i m i e n t o dé equi-
pos.. p res t ados en el ex te r io r , no se cons ideran de 
íileirit'é itáciicñal; en consecuencia , quiénés Efectúen 
págo's ó abonos en c u e n t a po r ese concepto no e s t án 
obl igados a h a c e r r e t enc ión en la fuen te . T a m p o c o 
se cons ideran dé f u e n t e nac iona l los ingresos d'eri-
vados de los servic ios de a d i e s t r a m i e n t o de persona l , 
p r e s t ados en el ex te r io r a en t idades del sec tor pú-
blico". 

Art ículo 87. Las deudas' que por cua lqu ie r concep-
to t e n g a n las agencias , sucursa les , f i l ia les o c o m p a -
ñ í a s q u e f u n c i o n e n en el país , p a r a con sus ca sa s 

má ' t f i cés e x t r a n j e r a s ó agSñ'ciás, sucursa les , o f i l ia les 
á é lás m i s m a s cb'n dómigiliS eñ él ex te r io r , sé con-
s i d e r a r á n p a r a e fec tos t r i b u t a r i o s como p a t r i m o n i o 
píó'pio de lás agenc ias , sucursa les , f i l ia les o c o m p a -
ñ í a s con negocios en Colombia . 

Artíci i ló.88. Los licores producidos por las i n t e n d e n -
cias y comisar ias , pod rán sé r i n t roduc idos al res to 
del país, previo él pagó de los i m p u e s t o s qué esta-
blecen l a s n o r m a s v igentes . 

Art iculo 8'9. La exención de que t r a t a el inciso 
s e g u n d o del a r t í cu lo 13 dél D e c r e t o 3406 de 1985 re-
g i r á h a s t a el 1" de eneró dé 1988. 

Art ículo 90. De c o n f o r m i d a d con el o rd ina l 12 
S'él a r t iculo 76 dé la Cons t i tuc ión Polí t ica, revís te-
se al P'résiaferité de la R e p ú b l i c a de f a c u l t a d e s ex t r a -
o r d i n a r i a s c o n t a d a s és tas desde la f echa de pub l i ca -
ción de la p resen te ley y h a s t a el 31 de d ic iembre de 
1987 para- a d o p t a r las s iguientes med idas : 

1) D ic t a r las n o r m a s que sean necesar ias p a r a él 
efect ivo control , recaudo, cobro, de t e rminac ión y d is -
cusión de los impues tos que a d m i n i s t r a la Dirección 
G e n e r a l de Impues tos Nacionales . 

Én 'desarrollo de es tás f a c u l t a d e s el Gobierno p o d r á : 
a) D e t e r m i n a r la i n fo rmac ión y las p r u e b a s que se 

réq'úi'érc-n én las ac tuac iones t r i b u t a r i a s . 
b) S e ñ a l a r los p roced imien tos y t r á m i t e s de los pro-

cesos de de t e rminac ión oficial del t r ibu to , así como 
el s i s tema proba tor io y su va lorac ión . 

c) E l imina r la dec larac ión a n u a l del impues to sobre 
las ven t a s y a d e c u a r el per íodo f iscal del impues to , los 
t é rminos p a r a los descuentos y el con ten ido de los 
cer t i f icados b imes t ra les , en los responsab les cuya de -
c larac ión a n u a l se e l imina . 

ü) Tórriár m e d i d a s p a r a el efect ivo cont ro l de l a 
�evasión y la elusión t r i bu t a r i a s . 

fe) D ic t a r h o r m a s p a r a agi l izar y hace r efect ivo el 
cobro de los impues tos por l a vía coact iva. ^ 

f) Dieta'i' n o r m a s en m a t e r i a de recursos, n o t i f i c a -
ciones y té rminos . 

g) Difcta.r n o r m a s en m a t e r i a de cer t i f icados de paz 
y s a l i ó "y reserva de l a dec la rac ión t r i b u t a r i a . 

h) Di'c'tar h o r m a s sanc iona to r i a s que en n i n g ú n caso 
con templen penas pr iva t ivas de la l iber tad , n i es ta -
blecer p resunc iones p a r a la d e t e r m i n a c i ó n de los 
t r ibu tos . 

2) D ic t a r las n o r m a s que, sfeán necesa r i a s p a r a a d e -
c u a r la b i r é c c i ó n G'ehéfál de i m p u e s t o s Nacionales a 
l'á n'úéva e s t ruc tu r a imposi t iva. Así m i s m o p o d r á m o -
d i f i ca r iás func iones y e s t r u c t u r a del fondo , a que se 
r e f i e r en los a r t ícu los 147 del Decre to 1651 de 1961 y 
10 del Decreto 074 -de 1976. E ñ desarrol lo de esta f a c u l -
t ad . a t ravés del f ondo se p o d r á n e j e c u t a r to ta l o 

. p a r c i a l m e n t e las recursos p resupués ta les as ignados a 
la Dirfccción G e n e r a l 'de I m p u e s t o s Nacionales . 

3) A u m e n t a r los sa la r ios de los empleados públicos 
que s'e vean a fec t ados en su ingreso real por la e l imi-
nac ión de r e n t a s exen tas . 

4> Oicbar lás n o r m a s t é ñ d i e n t s s a desl igar la d e t e r -
minac ión del impues to sobre la r e n t a de los efectos de 
la i n f l ac ión . íüh desarrol lo de ésta- f a c u l t a d el Go-
b ie rno p'Odfá es tab lecer él a j u s t e por inf lac ión , to ta l o 
parcia l , de los es tados f i nanc i e ros del con t r ibuyen te ; 

'perintt'ií- el calculo dé las cuo t a s a n u a l e s de dep rec i a -
ción con base én act ivos reva luados , y mod i f i ca r lás 

�-diSpósici'OTi'es sbbré ingresos, costos, deducciones, r e n t a 
p resun t iva , act ivos y pasivos, de ta l f o r m a que el i m -
pues to sobre la r e n t a no g rave en lo posible el ingreso 
n o m i n a l de los con t r ibuyen tes . E n desarrol lo de esta 
f a c u l t a d se pod rán m o d i f i c a r los p o r c e n t a j e s y f e c h a s 
con ten idos eñ los a r t ícu los 28 y 29 de esta ley. p a r a 
a r m o n i z a r la no deducibi l idad del c o m p o n e n t e i n f l a -
c ionar io de los intereses, con las d e m á s m e d i d a s de 
a j u s t e s por in f lac ión que dicte el Gobierno . La f a c u l t a d 
con ten ida en este n u m e r a l se e x t e n d e r á h a s t a el 31 
de d ic iembre de 1988. 

5) Sin per ju ic io de las f a c u l t a d e s confe r idas en, los 
n u m e r a l e s anter iores , expedir u n E s t a t u t o T r i b u t a r i o 
de n u m e r a c i ó n con t inua , de ta l f o r m a que se a r m o -
n icen en un solo cue rpo jur íd ico las d i f e r en t e s n o r m a s 
que r egu lan los impues tos que a d m i n i s t r a la Dirección 
G e n e r a l de I m p u e s t o s Nacionales . P a r a ta l efecto, se 
podrá, r eo rdena r la n u m e r a c i ó n de lás d i f e r en t e s d is -
posiciones t r ibu ta r ias , mod i f i ca r su tex to y e l imina r 
aque l las que se e n c u e n t r a n r epe t idas o de rogadas sin 
que en n ingún caso se a l t e re su contenido . P a r a t a l 
efecto , se so l ic i ta rá la a'sesoría 'áe 2 Mag i s t r ados de la 
Sa la de Consu l t a y Servicio Civil del Conse jo de 
Es tado . 

6) D ic t a r las s iguientes m e d i d a s con m i r a s a f o r t a -
lecer la sociedad a n ó n i m a , p rop ic ia r su a p e r t u r a y 
democra t i z a r la .propiedad de los medios de p roducc ión : 

á) Crear , es tablecer y e s t i m u l a r m e c a n i s m o s forzosos 
insbitiTcionales. t a l é s como fondos m u t u o s de invers ión, 
fSñáb's 'de pens iones de jubi lac ión e inval idez, f o n d o s 

. dé capi ta l ización sociál én las empresas . 
b) � Es tablecer m e c a n i s m o s p a r a v incu la r el a h o r r o de 

los t r a b a j a d o r e s a la democra t i zac ión del cap i t a l 
� "accionario. 

C) Establecer que en d e t e r m i n a d o s reng lones de la 
economía nac iona l l a ac t iv idad t enga que. rea l izarse 
b a j o la nfodal idad de sociedades anón imas , ab ie r t as o 

- de soc iedades de i n t e r é s públ ico insc r i t as en las bolsas 
de valore;] y con obligación de o f rece r p a r t e de su ca -
p i t a l accionar io a* ins t i tuc iones c a p t a d o r a s de a h o r r o 
popu la r , como fondos m u t u o s de invers ión, fondos de 
pensioii'es de jubi lación e inval idez y o t ros f o n d o s de 

- capi ta l izac ión social. 
P a r á g r a f o . P a r a exped i r l as n o r m a s a que -se r e f i e r en 

�las f acu l t ades c o n s a g r a d a s en el n u m e r a l i? de este 
a r t ícu lo , el Gob ie rno c o n t a r á con la asesor ía de t r e s 
(3) Senadores y t res (3) R e p r e s e n t a n t e s des ignados 
por los respectivos Presidentes- de las Comisiones T e r -
ceras. 

Art ículo 9 i . Lb's c o n t r a t o s cuyo ob je tó sé'a. la I m p r e -
s ión o la adquis ic ión de fo rmula r ios , Carti l las, r e -
cibos y d e m á s d o c u m e n t o s "paíá f i n é s t r i b u t a r i o s , el 
a r r e n d a m i e n t o o adquis ic ión dé bienes, y l a v incula-
ción de i>ersonal, que el Gobie rno o la en t idad cbm-
pe ten te , según el caso, deban ce lebra r p a r a el cum-
p l imien to ate lo d i spues to eñ é s t a léy, sólo reque-
r i r á n p a r a su validez y p e r f e c c i o n a m i e n t o la fírriYa 
de las p a r t e s c o n t r a t a n t e s . Si f u e r e la Nac ión quien 
los celébre, s e r án susc r i tos po r el P r e s i d e n t e de la 
R e p ú b l i c a ó el M i n i s t r o de H a c i e n d a y Créd i to P ú -
blico, en los t é r m i n o s de delegación pres idencia l vi-
gen t e s en el m o m e n t o de la celebración. 

E s t o s c o n t r a t o s d e b e r á n ob tene r él r eg i s t ro y la 
a p r o b a c i ó n p re supués t a l e s , c ausan i m p u e s t o de t im-
b r é y s e r á n publ icados en el Diario Oficial. 

Articuló 92. Él a r t ícu lo 1? dé l a Ley 108 de 1985, 
q u e d a r á así : 

"Las pe r sonas que rec iban d i r e c t a m e n t e dél B a n c o 
de la Repúbl ica los cer t i f icados de reembolso t r i b u -
ta r io , CERT, t e n d r á n dérecho a de scon t a r del impués to 
sobre la r e n t a y c o m p l e m e n t a r i o s a su cargo, en él 
a ñ o g ravab le co r re spond ien te a su recibo, él t r e i n t a 
por c ien to (30%i) del valor de t a l e s cer t i f icados , c u a n -
do sé t r a t e de sociedades, o la t a r i f a que f i g u r e f r e n t e 
a l a r e n t a l íquida del con t r ibuyen te , en la t a b l a del 
i m p u e s t o de r e n t a po r d i cho año, c u a n d o se t r a t e de 
pe r sonas n a t u r a l e s " . 

Art iculo 93. Las Cédu las H ipó teca r i a s del B a n c o 
Centra l - Hipo tecar io emi t idas con antér iór i 'dad a la 
v igencia del Decre to 2053 de 1974, y que a l a f e c h a dei 
emis ión es tuv ie ran exen ta s de los impues tos de pa t r i -
mon io y de r e n t a sobre los in te reses recibidos por las 

' mismas , s égu i r án gozando de dichos beneficios . 
Art ículo 94. A p a r t i r del de ene ro de 1987. el 

F o n d o de Promoc ión de Expor tac iones , P R Ó É X P Ó , 
a s u m i r á e n su to ta l idad el costo f iscal de los Ce r t i f i c a -
dos de R e e m b o l s o T r ibu t a r io , C E R T . 

M e n s u a l m e n t e , el F o n d o de P r o m o c i ó n de E x p o r -
taciones , P R Ó E X P O , e n t r e g a r á a l a Tesorer ía G e n e -
ra l de la R e p ú b l i c a u n a s u m a igual al va lor de los 
Cer t i f i cados de Reembo l so T r i b u t a r i o , C E R T , reci-
bidos en el mes i n m e d i a t a m e n t e a n t e r i o r p o r las 
Di recc iones Gene ra l e s de I m p u e s t o s Nac iona les y de 
A d u a n a s del Minis te r io de H a c i e n d a y Créd i to P ú -
blico, de a c u e r d o con la ce r t i f i cac ión q u é p a r a ta l 
e fec to exp idan . 

Art ículo 95. Sin pe r ju ic io de 10 d ispues to en t r a -
t ados in te rnac iona les , los g r a v á m e n e s de qué t r a t a n 
los artículos" 229 del Dec re to 444 de 1967; '20 del De-
c re tó 688 de 1967; 6o del D e c r e t o 2366 de 1974; "Í4 
de l a Ley 2" de 1976, n u m e r a l 37; 1» d'e l a Léy 68 
de 1983, y 9" dé la Léy 50 d£ 1984, süs t i t úyense por 

"un impues to a las i m p o r t a c i o n e s equ iva len te al d ie-
ciocho por c ien to (18%0 de su valor CIP . 

Él impues to c o n t e m p l a d o en el inciso a n t e r i o r s e r á 
del cinco por c ien to (5%D p a r a la impor t ac ión d'e f e r -
t i l i zan tes o de sus m a t e r i a s p r imas , s i empre y c u a n d o 

� é n éste ú l t imo caso la impoítatción se'a réalizád'a pOr 
e n t i d a d e s públ icas o por empresa s p r o d ú c t o r á s dé f e r -
t i l izantes . Dicho impues to se rá del diez por c ién to 
iW'%) p a r a lás sígniientes impor t ac iones : 

1. P r e m i o s y d is t inc iones ob ten idos en concursos o 
c e r t á m e n e s nac iona les e i n t e rnac iona le s de c a r á c t e r 
c ient í f ico, l i terario, ar t í s t ico y deport ivo, reconocidos 
po r el Gob ie rno Ñacional . 

2. P a p e l des t inado a la impres ión dé periódicos o a 
l a edición de l ibros y rev is tas de c a r á c t e r ciéntí l ici í o 
cu l tu ra l . 

3. Libros y rev is tas de ca r ác t e r c ient í f ico o cu l tu ra l 
c las i f icados por los códigos NABANDÍNA 4'9.'(>1.'89.00 y 
49 .02 .89 .00 'de l Arancel de Aduanas . 

4. Bienes de cap i ta l c las i f icados por los s iguientes 
códigos NABANDINA del Arance l de A d u a n a s : 

84.06.03.01, 84.21.01.00, 84.21.90.01, 84.21.90.05, 
. 84.24.01.00. 84.24.02.00, 84.24.90.00, 84.25.01.00, 

84.25.02.00 84.25.03.01, 84.25.03.99, 84.25.04.00, 
84.25.05.00| 84.25.90.01, 84.25.90.02, 84.25.90.11, 
84.25.90.99, 84.26.00.00, 84.28 .'01.00, ' 84.28.0-2.00, 
84.28.03.00, 84.28.90.00, 87.01.02.01, 88 .02.02.01 
y 88.03.02.01. 
5. Al imentos , que real ice el i n s t i t u t o dé Mercadeo 

Agropecuar io , ÍÍ3EMA, d i s t in tas de láS in'dic&das én el 
n u m e r a l 4? del a r t ículo s iguiente dé es tá ley. 

P a r á g r a f o 1. N i n g u n a m e r c a n c í a p o d r á nacional i-
zarse , o sé r d e s p a c h a d a p a r a , consumó, sin el pago 
previo de este impues to , salvo q u é su i m p o r t a c i ó n 
es té e x e n t a del m i s m o por él a r t í c u l o s igu ien te . 

P a r á g r a f o 2. P o r el t é r m i n o d'e dos áñ'ós, c'pntacj'ós 
a pai-tir de la f e c h a de vigencia dé la préstente Lgy, f a -

~ cu i tase al P r e s iden t e dé l a Repúb l i ca p a r a reduc i r Uni-
f o r m e m e n t e , p a r a todas l a s p'osiC'i'óñés dél Aráñ'cSi d e 

. A d u a n a s , el valor del impues to .previsto en este a r -

. t ículo, sa lvo que se t r a t e d e p laguic idas y de los p r i n -

.cipios act ivos p a r a la p r e p a r a c i ó n de los mi smos con 
des t ino a se r ut i l izados en el sec tor agropecuar io , en 

.cuyo caso, p o d r á e f e c t u a r s e u n a d i s m i n u c i ó n - i n d e p e n -
diente , de las d e m á s posiciones del a rance l . 

P a r á g r a f o 3. L a t a s a de cambió p a r a l a l iquidación 
de este impues to s e r á la m i s m a que f i j e el Ministéfi 'o 

-de H a c i e n d a y Crédi to Públ ico p a r a la l iquidación de 
los d e m á s de rechos de a d u a n a . 

Art ículo 96. Las s igu ien tes impor t ac iones e s t a r á n 
exen ta s del impues to de que t r a t a el a r t ícu lo a n t e r i o r : 

1. Las que rea l icen los m iembros de mis iones d i -
p l o m á t i c a s o consu la res a c r e d i t a d a s a n t e el Gob ie r -
no de Colombia y las de los r e p r e s e n t a n t e s de 
las o rgan izac iones y e n t i d a d e s a que s'e r e f i e re , el 

- o rd ina l g) del a r t í cu lo 73 del Dec re to 444 dé 1967. 
2. L a s e f e c t u a d a s den t ro de los s i s t emas especiales 

de i m p o r t a c i ó n de que t r a t a la Sección 2* del Ca-
p í tu lo X del Dec re to 444 de 1967. 
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3. L a s d e s t i n a d a s al P u e r t o L ib re de S a n A n d r é s 
y P rov idenc i a . 

4. Las. de a l imen tos p a r a consumo h u m a n o d i rec to 
que real ice el I n s t i t u t o de Mercadeo Agropecuar io , 
IDEM'A,"siempre y c u a n d o su des t inac ión no sea l a de 
m a t e r i a s p r i m a s o insumos . 

5. Las cor respondien tes a donac iones que d e t e r m i n e 
el Gobierno. 

6. Las ele bienes de cap i t a l que v a y a n a se r ut i l izados 
en la e t a p a de explo tac ión en pequeñas u n i d a d e s a u r í -
feras , p rev ia cal i f icación del ca r ác t e r de las m i s m a s 
por el Minis ter io de Minas y Ene rg í a ; s i empre que d i -
chas impor tac iones sean rea l i zadas por asociaciones o 
coopera t ivas del r amo, d e b i d a m e n t e ac red i t adas . En 
todo caso, la exención aquí previs ta s e r á e x p r e s a m e n t e 
a u t o r i z a d a por el Conse jo Naciona l de Pol í t ica A d u a -
n e r a , previa ver i f icación del cumpl imien to de las a n t e -
r iores condiciones. 

Art ículo 97. El m o n t o del i m p u e s t o previs to en el 
a r t i cu lo 95 de la p resen te ley. se rá cons ignado en el 
B a n c o de la Repúbl ica , en t i dad que a b o n a r á d i a r i a -
m e n t e el valor r ecaudado c o n f o r m e a la s igu ien te d is -
t r ibuc ión del i m p u e s t o ; 

Nac ión . Tesorer ía G e n e r a l d e . l a Repúb l i ca 10.4 
F o n d o de P r o m o c i ó n de E x p o r t a c i o n e s 

(Proexpo) . . . . . . 6 .0 
I n s t i t u t o de F o m e n t o I n d u s t r i a l ( I F I ) . . . 0 . 8 
C a j a de Créd i to A g r a r i o , I n d u s t r i a l y 

Minero 0 .8 

T o t a l 18.0 

P a r á g r a f o 1. C u a n d o se t r a t e de i m p o r t a c i o n e s g r a -
vadas con t a r i f a s del cinco por c i en to (5%) o del diez 
por c iento (10%i), el p roduc to del impues to se d i s t r i -
bu i r á de acue rdo con l a proporc ión impl íc i t a en este 
ar t ículo . 

P a r á g r a f o 2. L a pa r t i c ipac ión c o r r e s p o n d i e n t e al 
I n s t i t u t o de F o m e n t o Indus t r i a l , I F I , y a la C a j a de 
Crédi to Agrar io I n d u s t r i a l y Minero, reg i rá h a s t a el 
31 de d ic iembre de 1990, f e c h a a pa r t i r de la cual los 
valores respect ivos cons t i t u i r án ingresos o rd ina r ios de 
la N a c i ó n y debe rán se r cons ignados a f a v o r de la 
Teso re r í a Genera l de l a Repúb l i ca . 

P a r á g r a f o 3. Si el Gobie rno N a c i o n a l d e c r e t a re-
ducc iones en la t a r i f a del i m p u e s t o a las impor ta -
ciones, d i cha reducción sólo a f e c t a r á la porc ión co-
r r e s p o n d i e n t e a la N a c i ó n . 

Art ículo 98. A p a r t i r del I o de enero de 1987, l a s 
rega l ías que Ecopetrol p a c t e en los c o n t r a t o s de aso-
ciación se r e p a r t i r á n as í : 

1. Los pr imeros doce p u n t o s po rcen tua l e s p a r a l a s 
e n t i d a d e s terr i tor ia les , según lo es tablecido en el a r -
tículo 3? del Decre to 2310 de 1974. 

2. El excedente , h a s t a 20 pun tos porcen tua les , con. 
des t ino a la Nación. 

3. C u a n d o la e m p r e s a convenga regal ías super iores 
al veinte por c iento (.20%). tales p u n t o s po rcen tua l e s 
co r r e sponde rán a Ecopetrol . 

Así mismo, c u a n d o Ecopetrol explote d i r e c t a m e n t e 
yac imientos de prop iedad nacional , e s t a r á ob l igada , a 
h a c e r las t r a n s f e r e n c i a s i nd i cadas en los n u m e r a l e s 1» 
y 2° p a r a lo cual se p r e s u m e u n a regal ía del veinte po r 
c ien to (20%.). 

Art ículo 99. Las s u m a s que de con fo rmidad con el 
a r t í cu lo an t e r io r co r r e spondan a l a Nación p o r c o n -
cepto de regal ías , y h a s t a el veinte por c ien to (20%) 
de la.s_ u t i l idades comercia les de Ecopetrol ca lcu ladas 
después de impuestos , s e r á n a n u a l m e n t e d is t r ibu idas 
por el C O N P E S con des t ino a u n a o var ias de las s i -
gu ien te s a l t e r n a t i v a s : 

a) Pago del subsidio de t r a n s p o r t e . 
b) F i n a n c i a r las invers iones p a r a el desarrol lo eco-

nómico y social de las regiones donde Ecopetrol real ice 
ac t iv idades de exploración, p roducc ión , t r a n s p o r t e y 
t r a n s f o r m a c i ó n de h id roca rburos . 

c) A favor del Tesoro Nacional . 
d) A la E m p r e s a Co lombiana de Petróleos. Ecopetrol . 
Art ículo 100. El a r t í cu lo 6? de la Ley 12 de 1986, que -

d a r á as í : 
"Los i ng re sos ad ic iona les p roven i en t e s del incre-

m e n t o de la. cesión del impues to a las v e n t a s de que 
t r a t a la p re sen t e Ley se d e s t i n a r á n a g a s t o s de in-
versión". 

Art ículo 101. Derógase la Ley 42 de 1971 y el a r -
t ículo 4? de la Ley 4? de 1980. 

Art ículo 102. Por el t é r m i n o de dos (2) años con-
tados a p a r t i r de la vigencia de la p resen te ley, f a -
cúl tase al Gob ie rno Naciona l p a r a mod i f i ca r la e s -
t r u c t u r a y las func iones de l a Dirección G e n e r a l de 
A d u a n a s y del F o n d o Ro ta to r io de Aduanas . 

Ar t ículo 103. C u a n d o los no con t r ibuyen te s del i m -
pues to sobre la r e n t a y complemen ta r io s o los c o n t r i -
buyen tes exentos de ta l g r a v a m e n , s i rvan como ele-
m e n t o de evasión t r i b u t a r i a de terceros, t a n t o la e n -
t i d a d no con t r ibuyen te o exenta , como los m i e m b r o s 
de la j u n t a o el consejo direct ivo y su r e p r e s e n t a n t e 
legal, r e sponden s o l i d a r i a m e n t e con el te rcero por los 
Impues tos omit idos y por las sanc iones que se de r iven 
de la omisión. 

Art ículo 104. L a base g ravab le p a r a l iqu idar el Im-
pues to sobre las ven t a s en el caso de bienes i m p o r t a -
dos, s e rá el valor C l F de las mismas , i n c r e m e n t a d o 
con el valor de los g r a v á m e n e s a rance la r io s y de los 

� impues tos a las impor tac iones! 
Art ículo 105. E s t a r á n exen ta s del impues to sobre l as 

ventas , las impor t ac iones de bienes y equipos d e s t i n a -
. dos a la salud, inves t igación c ien t í f i ca y tecnológica, y 

a la educación, d o n a d o s por personas , e n t i d a d e s y go-
bie rnos ex t ran je ros , á f a v o r de en t idades oficiales o 

-s in á n i m o de lucro, s i empre y c u a n d o lá i m p o r t a c i ó n 

de dichos bienes sea ca l i f i cada f a v o r a b l e m e n t e por el 
comi té previs to en el p a r á g r a f o 3 del ar t ículo 32 de l a 
p r e s e n t e Ley. 

Art iculo 106. El inciso segundo del ar t ículo 33 de l a 
Ley 9? de 1983 q u e d a r á asi : 

"La deducción a n t e r i o r se e x t e n d e r á t a m b i é n a l á s 
pe r sonas n a t u r a l e s y ju r íd i cas q u e e f e c t ú e n invers io-
nes en empresa s especia l izadas reconocidas por el Mi -
nis te r io de Agr icu l tu ra en las m i s m a s ac t iv idades . L a 
deducción de que t r a t a este a r t ícu lo no p o d r á exceder 
del diez por c ien to (10%) de la r e n t a l íquida del con-
t r i b u y e n t e que real ice la invers ión" . 

Art ículo 107. P a r a el uso de las f a c u l t a d e s o t o r g a d a s 
en los ar t ícu los 18, 44 y 102 se c o n t a r á con la asesor ía 
de t res (3) S e n a d o r e s y t r e s (3) R e p r e s e n t a n t e s de 
las Comisiones Terce ras , n o m b r a d o s por la respec t iva 
mesa d i rec t iva . 

Art ículo 108. La p r e s e n t e Ley r ige a p a r t i r de la f e -
c h a de su publ icación y «¿eroga las s iguientes n o r m a s : 
el a r t icu lo 4? de la Ley 121 dé 1960; el a r t ícu lo 21 del 
Decre to 2968 de 1960; el a r t í cu lo 15 de la Ley 63 de 
1967: el ar t iculo 5 de la Ley 27 de 1969; el a r t icu lo 6? 
del Decre to 1979 de 1974; los ar t ícu los "10 n u m e r a l 2, 
16 l i tera l c). 41, 46, 49, 65, 70, 72, 73, 79, 80, 81, 83, 85, 
87, 88, 90, 91, 92, 93. 99, 131 y 136 del Decre to 2053 de 
1974; los ar t ícu los 52 p a r á g r a f o , 63, 64, 67, 72. 79 y 81 
del Decre to 2247 de 1974; los ar t ículos 8 ' inciso f i n a l 
del Decre to 2310 de 1974; los a r t í cu los 4?, 13. 15 
y 23 del Decre to 2348 de 1974; la Ley 49 de 1975; 
los a r t ícu los 4. 6, 7, 8 y 9 de la Ley 19 de 1976; el 
a r t ícu lo 68 incisos 2. 3 y 5 de la Ley 52 de 1977; los 
ar t ícu los 10, 13, 14, 19. 21 y 22 de la Ley 54 de 1977; 
los a r t í cu los 2, 3, 6 p a r á g r a f o s 1 y 2, 7, 10, 11, 13, 29 y 
30 de l a Ley 20 de 1979; el a r t icu lo 4? l i t e ra l b) de la 
Ley 67 de 1979; el a r t í cu lo 1? de la Ley 2? de 1981; 
el a r t ícu lo 39 inciso 1? de la Ley 21 de 1982; los a r t í c u -
los 39 incisos 2 y 3, y 67 del Decre to 3803 de 1982; el 
a r t í cu lo 5? del Decre to 386 de 1983; el ar t ículo 19 del 
Decre to 398 de 1983: las ar t ículos 7. 8, 9, 10, 11, 12, 14, 
15 p a r á g r a f o 3. 16, 17. 18, 19, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 30, 
31, 32, 34, 35, 37, 42, 46 l i teral b) y p a r á g r a f o 
3, 48 y 107 de la- Ley 9» de 1983; los ar t ícu los 20 
y 23 p a r á g r a f o 1? de la Ley 14 de 1983; el a r t í cu lo 11 
del Decre to 3448 de 1983; el a r t ícu lo 5 ' de la Ley 50 
de 1984; el a r t icu lo 2? del Decre to 3854 de 1985; el 
a r t icu lo 34 de la Ley 55 de 1985; el ar t ículo 13 inciso 2o 

de la Ley 58 de 1985: el a r t í cu lo 22 del Decre to 469 de 
1986; los a r t í cu los 21. 22. 23, 24 y 28 del Dec re to 470 
de 1986; y las d e m á s n o r m a s que le s e a n con t r a r i a s . 

D a d a en Bogotá , D. E., a los . . . 

El P r e s i d e n t e del hono rab l e S'ena-do. 
H U M B E R T O P E L A E Z G U T I E R R E Z 

El P re s iden te de la hono rab l e C á m a r a de R e p r e s e n -
t a n t e s , 

R O M A N G O M E Z OVALLE 

El Sec re t a r io G e n e r a l del h o n o r a b l e Senado , 
Crispín Villazón de Armas. 

El Sec re t a r io G e n e r a l de l a h o n o r a b l e C á m a r a d e 
R e p r e s e n t a n t e s , 

Luis Lord u.y Lorduy . 
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El Min is t ro de H a c i e n d a y Crédi to Público, 
César Gaviria Trujillo. 

ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 

Fondo Rotatorio del 
Ministerio de Justicia 

CONTRATOS 

CONTRATO ADICIONAL NUMERO 001 DE 1986 

al Contrato Administrativo de Obras Públicas número 
029 de 1985, celebrado entre el Fondo Rotatorio del 
Ministerio de Justicia y el Departamento del Hüila, 
para la elaboración del diseño y estudio para la cons-
trucción del acueducto desde el Municipio de Rivera, 
hasta la Cárcel del Distrito Judicial de Neiva (Huila), 

por el sistema de Administración Delegada. 

E n t r e los suscri tos a s a b e r : Doris Díaz de H u r t a d o , 
mayor de edad, domic i l i ada en la c iudad ' de Bogotá , 
iden t i f i cada con la cédula de c i u d a d a n í a n ú m e r o 
'41557975 de Bogotá , quien ob ra en n o m b r e y repre -
sen tac ión del F o n d o Rota to r io del Minis te r io de J u s -
ticia, f a c u l t a d a por lps Decretos n ú m e r o s 1208. y 1742 
de 1973 y 222 de 1983, quien en ade lan te se denomi -
n a r á el Fondo, por u n a p a r t e y por l a o t r a Rodr igo 
M a n r i q u e Medina , m a y o r de edad, domicil iado e n la 
c iudad de Neiva, iden t i f icado con l a cédu la de c iuda-
d a n í a n ú m e r o 17014334 de Bogotá , quien ob ra en 
n o m b r e y r ep re sen tac ión del D e p a r t a m e n t o del Hui lá , 
quien eri ade lan té se d e n o m i n a r á el Departamento, se 
ha ce lebrado el c o n t r a t o adicional n ú m e r o 001 al con-
t r a t o pr incipal n ú m e r o 029 de 1985, adic ionad! que a 

con t inuac ión se est ipula, previo los s iguientes consi-
de randos : 

P r i m e r o . Que por s i tuaciones de f u e r z a mayor p r e -
s e n t a d a en los diversos t r á m i t e s real izados por el De-
p a r t a m e n t o , no se pudo s u b c o n t r a t a r la e jecución del 
mismo, encon t r ándose a la f e c h a di l igenciándose su 
ad jud icac ión . 

S e g u n d o . Que por oficio e m a n a d o de l a G o b e r n a -
ción del D e p a r t a m e n t o , f e chado el 13 de agosto de 
1986, se solicitó la adición del plazo del p resen te con-
t r a t o . 

Te rce ro . Que de acue rdo con el Decreto- ley 222 da 
1983, en su ar t ículo 58 p e r m i t e mod i f i ca r el p lazo da 
los cont ra tos . 

C u a r t o . Que de c o n f o r m i d a d con los cons iderandos 
es ta petición es procedente . 

C láusu la p r i m e r a . O b j e t o . El ob je to del p r e sen t e 
c o n t r a t o adicional n ú m e r o 001 de 1986, es el de a m -
pliar el plazo del c o n t r a t o pr incipal n ú m e r o 029 de 
1985 

Cláusula s e g u n d a . Plazo. El plazo del p resen te con-
t r a t o adicional es de cua t ro (4> meses contados a p a r -
t ir de la fecha de venc imien to del c o n t r a t o pr inc ipa l 
n ú m e r o 029 de 1985. 

Cláusula t e rce ra . Vigencia de las demás estipulacio-
nes. Q u e d a n vigentes las d e m á s es t ipulaciones del 
c o n t r a t o pr inc ipa l n ú m e r o 029 de 1985 que no sean 
con t r a r i a s al p resen te c o n t r a t o pr inc ipa l n ú m e r o 029 
de 1985, que no s e a n con t r a r i a s al p resen te c o n t r a t o 
adicional . 

Cláusula c u a r t a . Legalización . El presen te ' c o n t r a t o 
adic ional se en t i ende legalizado con la publ icación 
en el Diario Oficial, por c u e n t a del Fondo . 

P a r a cons tanc ia se f i r m a en l a c iudad de Bogotá , 
D. E., a 5 de sep t iembre de 1986. 

El Fondo , 
Doris Díaz de Hurtado. 

El D e p a r t a m e n t o , 
Rodrigo Manrique Medina. 

H a y Sellos. 
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